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Savaitės
įvykiai

Irano faktinasis valdovas 
Khomeini savo kalboj pripažino, 
kad Iranas dėl įvairių grupių 
nesutarimų skęsta chaose, ir rei
kalavo, kad Irano prezidentas 
Bani-Sadr ir išrinkto parlamento 
fundamentalistų dauguma, va
dovaujama ajatolos Mohammed 
Beheshti, greičiau susitartų dėl 
ministerio pirmininko. Esą ma
sės negali Irano visą laiką val
dyti.

Prezidento Carter paprašyti 
Egipto prez. Anwar el-Sadat ir 
Izraelio min. pirmininkasjMena
chem Begin sutiko vėl atnau
jinti derybas dėl palestiniečių 
autonomijos. Derybos turėjo 
prasidėti birželio pabaigoj.

Italijoj vykusius savivaldybi- 
nių organų rinkimus laimėjo 
krikšč. demokratų partija, su
rinkdama 36.8 proc. balsų. Ko
munistų partija surinko 31.5 
proc.

JAV susitarė su Omanu dėl 
JAV karo lėktuvam ir laivam 
pasinaudojimo teisės Omano 
aviacijos bazėm ir uostais. Už tai 
Omanui buvo pažadėta ūkinė ir 
karinė pagalba, jei kongresas 
tam pritars.

Žydų emigracija iš Sov. S— 
gos į Izraelį nuo gruodžio m. 
išemigravusių 4,800 gegužės m. 
nukrito iki 1,900 žydų.

Sirijos spauda teigia, kad Sov. 
S-ga sutiko aprūpinti Siriją sun
kiaisiais ginklais už 3 bil. dol., 
bet Sirijai už ginklus nereikėtų 
nieko mokėti. Be to, Sov. S- 
ga-pasižadėjusi nubraukti net 80 
proc. Sirijos skolų Sov. S-gai.

Kinijoj padažnėjo aukštų parti
jos ar vyriausybės pareigūnų 
vagysčių ir kyšininkavimų iškė
limas. Iki šiol, naudodamiesi 
įvairiom privilegijom, jie suge
bėdavo tai nuslėpti arba su
versti kaltę savo pavaldiniam.

Sov. S-gos spauda aiškina savo 
skaitytojam, kad JAV boikotuoja 
Maskvos olimpinius žaidimus 
dėl to, kad krašto tarptautinis 
sportas yra gerokai nusmukęs, 
ir sportininkai neturį vilties lai
mėti. Invazija į Afganistaną visai 
neminima.

Europos bendrosios rinkos 
valstybių konferencija vyksta 
Venecijoj. Spėliojama, kad ji 
gali pareikalauti į Art. Rytų 
taikos derybas įtraukti ir Palesti
nos išlaisvinimo organizaciją, 
nors JAV ir Izraelis tam ir prie
šintųsi.

Naujųjų Hebridų Espiritu 
Santo saloj įvykusiam sukilimui 
numalšinti Britanija pasiuntė 
kuopą jūros pėstininkų, o Pran
cūzija—kelias dešimtis riau
šėm malšinti policininkų. Espi
ritu Santo saloj valdžią paėmęs 
Jimmy Stevens paskelbė salos 
nepriklausomybę ir ištrėmė buv. 
vyriausybės pareigūnus.

Sov. S-ga prieš kiek laiko pa
sigarsino sumažinanti savo ka
riuomenę R. Vokietijoj 20,000 
karių ir 1,000 tankų, bet iš tik
rųjų, įvykdžius jos suplanuotą 
kariuomenės pertvarkymą, jos 
Rytų Europoj laikomos kariuo
menės skaičius padidės 30,000 
karių, 1,000 artilerijos pabūklų 
ir daugiau kaip 1,200 tankų ir 
šarvuotų autovežimių.

Libano min. pirmininkas Se
lim al-Hoss, siekdamas vėl su
daryti tautinės vienybės vy
riausybę, su savo ministerių 
kabinetu atsistatydino.

Tvirtinama, kad apie Afganis
tano sostinę Kabulą vyksta smar
kios partizanų kautynės su Sov. 
S-gos kariuomene.

Britanijoj vyksta debatai dėl 
jos gynybos — ar didinti norma
lių ginklų skaičių ar gamintis 
modernesnių branduolinių gink
lų.
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TEISMAS ASTRAVE
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 40

(tąsa iš praeito nr.)

— Kada gimusi?
— 1956 m. vasario 11 d.
— Kur gimusi?
— Lazdijų raj. Kapčiamiesčio 

apyl.
— Tautybė?
— Lietuvė.,
— Partinė?
— Nepartinė.
— Ištekėjusi?
— Ne.
— Kur dirbate?
— Kauno liaudies ūkio specia

listų tobulinimosi institute labo
rante.

— Kur gyvenate?
— Kaunas, Raudondvaris, Pa

kalnės g. Nr. 29.
— Ar gavote baudžiamosios 

bylos kaltinamąją išvadą?
— Taip, pereitą penktadienį.
— 14 dieną?
— Taip.
— Kaltinamoji išvada buvo 

išsiųsta rugsėjo 6 d., — stebisi 
teisėjas, kad Ramanauskaitė taip 
vėlai gavusi kaltinamosios išva
dos kopiją. Vertėjas verčia ne
žmoniškai sunkiai, nuolat sukel
damas salėje juoką.

Prokuroras Urbanovič parei
kalauja, kad teismas būtų atidė
tas, nes Ramanauskaitė per vėlai 
gavusi kaltinamosios išvados 
nuorašą. Teisiamoji prašo plačiau 
paaiškinti, kodėl atidedamas 
teismas. Teisėjas aiškina, kad 
kaltinamoji išvada teisiamajam 
privalo būti įteikta mažiausiai 3

Maironio lituanistinė mokykla baigia mokslo metus birželio 8 iškilmingu aktu. Nuo
traukoje garbės prezidiumas. Kalba Lietuvos gen. konsulas A. Simutis.Nuotr. L. Tamošaičio

ŠIUO DOKUMENTU KREIPIAMASI 
Į BROLIUS TĖVYNĖJ IR IŠEIVIJOJ

Su dideliu pavėlavimu užsie
nio spaudą pasiekė Tikinčiųjų 
teisių gynimo katalikų komiteto 
dokumentas Nr. 20. Nors jis 
penkių komiteto narių yra pasi
rašytas 1979 rugpiūčio 15, bet ir 
dabar nėra praradęs savo aktua
lumo.

Šiuo dokumentu kreipiamasi 
į Lietuvos ordinarus, kunigus, 
inteligentus ir į visus brolius tė
vynėj bei išveivijoj.

Skaitom dokumento tekstą, 
verstą iš rusų kalbos:

Lenkijos katalikai neseniai at
šventė krikščionybės tūkstančio 
metų jubiliejų, kuriam ruošė 
si per dešimtį metų. 1979 buvo 
iškilmingai atžymėtas Krokuvos 
vyskupo kankinio šv. Stanislovo 
mirties jubiliejus. Ta proga pats 
popiežius lankėsi Lenkijoj. Uk
rainos katalikai 1988 ruošiasi at
žymėti tūkstančio metų jubiliejų 
nuo krikščionybės įvedimo Kije
vo Rusijoj. Mes lietuviai, taip 
pat gyvenam dviejų didelių ju
biliejų išvakarėse. 

paros iki teismo, o dabar įteik
ta pavėluotai.

— Trys paros jau praėjo, kai 
gavau kaltinamąją išvadą, — kal
bėjo Angelė, — ir aš reikalauju, 
kad teismas būtų šiandien.

Teisėjas trumpam nutyla, pa
skaičiuoja, tikrai trys paros pra
ėjo, ir sutinka tęsti teismą.

Paskelbiama teismo sudėtis:
— Pirmininkauja liaudies tei

sėjas Chalko, liaudies tarėjai 
— Zeniuk ir Volkov, valstybi
nis kaltintojas — Astravo rajo
no prokuroras Abromovič, teisia
mosios interesus gina advokatas 
Savič.

Vertėjas verčia:
— Baudžiamoji byla .. . bus 

klausoma .. . mmm .. . Ostro- 
vec . . . Kaip lietuviškai bus? 
aaa . . . Astravo liaudies teis
mas . . . Pirmininkas .. . Chalko, 
. . . liaudies tarėjai — Zeniukas 

ir Volkovas .. ., palaiko — pro
kuroras Astravo rajono Abromo-
vičius ... ir palaiko bylą — ad
vokatas Savič .. .

— Nuo advokato paslaugų at
sisakau . . ., — pareiškia Rama
nauskaitė.

Teisėjas pertraukia ir aiškina, 
kad vėliau galės pasakyti savo 
nuomonę dėl advokato.

— Teisiamoji Ramanauskaitė, 
ar jūs patikite teismo nariams, 
— sekretoriui ir prokurorui na
grinėti jūsų baudžiamąją bylą?

— Ar jūs tikite prokurorui...— 
verčia išprakaitavęs vertėjas?

— Leidžiu nagrinėti, — atsa
ko Ramanauskaitė.

1984 sukaks 500 metų nuo šv. 
Kazimiero mirties. 1987 minė
sim 600 metų sukaktį nuo ga
lutinio Lietuvos apkrikštijimo. 
Tad jau ir mum, Lietuvos katali
kam, būtų laikas pradėti ruoštis 
deramai atžymėti šiuos didelius 
jubiliejus. Mes prašom Lietuvos 
ordinarus, kunigus, Vatikano ra
diją ir lietuvių emigracinę spau
dą nušviesti palaimingą Katalikų 
Bažnyčios veiklą Lietuvoj per 
600 metų. Šia proga reikėtų su
stiprinti vaikų katekizaciją, pa
žadinti šeimas katalikiškam gy
venimo būdui, paskatinant au
ginti daugiau vaikų. Kunigų pa
reiga — rekolekcijų, misijų ir ki
tomis progomis dvasiškai pa
ruošti žmones šiam jubiliejui.

Lietuva kenčia ne tik dėl iš
orinių laisvių suvaržymo. Ne 
mažesnę žalą jai daro masiš
kai skleidžiamas girtuokliavi
mas. Mūsų šalies dvasinis atgi
mimas prasidės tik tada, kai bus 
užkirstas kelias šiam blogiui. 
Tikinčiųjų teisių gynimo katali

Advokatas, paklaustas apie pa
tikėjimą šiems teismo nariams 
nagrinėti teismo bylą, burbteli:

— Patikiu.
Teisėjas aiškina teisiamosios 

teises, o vertėjas verčia:
— Turite teisę ... skųstis, . . . 

turite teisę... paskutinis 
. . .hm, hm . . .

— Jums suprantamos jūsų tei
sės? — klausia teisėjas.

— Nesuprantamos.
Teisėjas vėl iš naujo kantriai 

aiškina, kad kaltinamoji turi tei
sę teikti įrodymus, paaiškinimus, 
pareikšti pageidavimus, daly
vauti teisminiuose ginčuose, 
kreiptis į teismą paskutiniu žo
džiu. Vertėjas šiek tiek geriau 
išverčia. *

— Supratote? — klausia teisė
jas.

— Supratau.
Angelė Ramanauskaitė atsisa

ko nuo advokato. Pakyla proku
roras ir aiškina: kad advokatas 
turįs teisę dalyvauti, nes teis
mas vyksta per vertėją ir teisme 
dalyvauja prokuroras.

— Reikalauju, kad advokatas 
išeitų, — sako teisiamoji, bet tei
sėjas advokatui Savičiui ne
leidžia išeiti.

— Tegul sėdi, — nusileidžia 
teisiamoji, — bet jo kalba man 
nereikalinga.

Prokuroras pareikalauja, kad 
bylos nagrinėjime dalyvautų vi

suomeninis kaltintojas Klim- 
čienė.

(Bus daugiau)

kų komitetas yra gavęs daug 
skundų iš įvairių Lietuvos vieto
vių. Jaunimas prašo pagalbos ir 
nurodo, kaip sparčiai pas mus 
plinta alkoholizmas, nuo kurio 
daugiausia nukenčia jaunimas 
ir šeimos. Lietuvos inteligentai 
šiais metais dėjo pastangas į- 
steigti blaivininkų draugiją, bet 
sovietų valdžia nedavė leidimo 
realizuoti šio garbingo užmojo. 
Todėl lieka vienas kelias — su 
alkoholizmu kovoti per Bažny
čią.

Prašom ordinarus, kunigus, 
inteligentus ir visus brolius tė
vynėj bei emigracijoj kovoti už 
tautos blaivybę. Neįkainojamą 
paslaugą Lietuvai gali padaryti 
broliai gyveną išeivijoj, nes jie 
savo žinioj turi daug socialinės 
komunikacijos priemonių.

Siūlom 1980 metus paskelbti 
Blaivybės metais Lietuvoj ir 
išveivijoj.

Artėjančių didžiųjų jubiliejų 
proga reikėtų kreiptis į vyriau-

Lietuvos atstovo dr. S.A. Bač- 
kio sveikinimo žodis pasakytas 
1980 birželio 8 Pasaulio, JAV- 
bių ir Kanados Lietuvių Bend
ruomenių politinėje konferen
cijoje Washingtone, D.C.

Dėkoju šios konferencijos 
rengėjams už kvietimą joje daly
vauti ir tarti sveikinimo žodį.

Šis renginys įvyksta nepapras
tu momentu ne tik mums, bet ir 
bendrai didelės pasaulinės 
įtampos metu. Visi žinome įvy
kius ir orientuojamės, kokia yra 
tarptautinė padėtis bei kokie 
rūpesčiai slegia JAV-bes, jos są
jungininkus, Varšuvos pakto na
rius, Artimuosius Rytus bei 
kitus žemynus, kada Sovietų Są
jungos agresingumas pasireiškė 
jos karinių jėgų 1979 gruodžio 
27 įvedimu į Afganistaną.

Svarstant Afganistano įvykius 
Jungtinių Tautų pilnatyje, 1980 
sausio 12 Costa Ricos ambasa
dorius pasakė, kad “niekas ne
prisiminė mažų Baltijos valsty
bių” . .. “kurios, kaip ir Afga
nistanas, buvo tokių pat draugiš
kumo sutarčių aukos”. Jungtinių 
Tautų pilnatis 104 valstybių bal
sais priėmė 1980 sausio 15 rezo
liuciją, kad “užsienio kariuo
menė nedelsiant būtų išvesta iš 
Afganistano”. Po to sausio gale 
mus pasiekė žinia, kad 1980 
sausio 17 kelios dešimtys lie
tuvių, latvių ir estų pasiuntė 
raštą Sovietų Sąjungos aukščiau
sios tarybos pirmininkui, Jungti
nių Tautų generaliniam sekreto
riui ir afganų tautai, smerkdami 
Sovietų agresiją prieš Afganis
taną ir primindami, kad Balti
jos valstybės turėjo panašias, 
kaip Afganistanas, draugiškumo 
sutartis su Sov. Sąjunga ir kokios 
buvo to pasekmės 1940 metais. 
Jie insistavo, kad Sov. Sąjunga 
atitrauktų kariuomenę iš Afga
nistano. Sen. Jackson, laikyda
mas tą iš okupuotų Baltijos kraš
tų raštą svarbiu dokumentu, jį 
paskelbė Congressional Record 
1980.IV.1, Nr. 54. Ta proga pa
minėtinas ir filmas “Franklino 
D. Roosevelto paskutiniai me
tai”, kurį NBC televizijoje rodė 
1980 gegužės 15 vakare. Filmo 
gale Eleonora Roosevelt JAV 
prezidentui sako: “Kam apleido- 
te Lietuvą, Latvija ir Estiją” 
(turėdama galvoje 1945 vasario 
11 Jaltos konferenciją). Afganis
tano atvejis ir Irano laikysena 
JAV diplomatų atžvilgiu parodė, 
kad tarptautinių institucijų re
zoliucijos, sprendimai, sutartys, 
tarptautinė teisė nieko nereiš
kia Sovietų Sąjungai ir Iranui.

Mus pasiekianti Lietuvos po
grindžio spauda parodo mūsų 
tautiečių tėvynėje laisvės troški
mą ir tautinį bei valstybinį 
sąmoningumą. Jie gerai supran
tą padėtį, sakydami, jog reikia 
ruoštis “ilgai, atkakliai kovai už 
tiesą, laisvę ..” (žiūr. LKB Kro
nika, Nr. 41). Gyvendami Vaka
rų pasaulyje mes patiriame, kad 
okupanto priespauda Lietu
voje stiprinama. Mes padėtį su
prantame ir negalime turėti ne
pagrįstų vilčių, bet, vertindami 
įvykius realiai, žinome, kad gy
vename tokiu laiku, kada turime 
padaryti, kas reikalinga, nesu- 

sybę su prašymais grąžinti iš mū
sų atimtas bažnyčias: Vilniaus 
katedrą, Šv. Kazimiero bažnyčią, 
Kauno įgulos bažnyčią, Taikos 
Karalienės bažnyčią Klaipėdoj.

Reikia reikalauti, kad būtų 
leista grįžti į savo pareigas Vil
niaus vyskupui Julijonui Stepo
navičiui ir Kaišiadorių vyskupui 
Vincentui Sladkevičiui, kurie 
jau 20 metų be teismo kenčia 
tremty. Prašom palaikyti bet ko
kią gerą iniciatyvą, kuri nors 
kiek pasitarnautų mūsų krašto 
dvasiniam atgimimui. Stebėda
mi dabartinį religinį atgimimą 
Lietuvoj, su viltim žvelgiam į 
ateitį. “Dievas mūsų prieglobs
tis ir stiprybė.”

Pasirašė: Tikinčiųjų teisių gy
nimo katalikų komiteto nariai, 
kunigai: Jonas Kauneckas, Al
fonsas Svarinskas, Sigitas Tam- 
kevičius, V incas V ėlavičius, J uo- 
zas Zdebskis. 

laukdami norimos paramos iš ki
tų. Tokiomis aplinkybėmis mes 
visi turime veikloje jungtis, pri
simindami seną kartojamą min
tį, kad politika yra menas į- 
traukti žmones į darbą, bet ne 
juos išskirti, izoliuoti.

Lietuvos diplomatinė tarnyba 
reiškia dėkingumą visiems už 
rodomą jai palankumą, atodairą 
bei jos šiandieninės būklės su
pratimą. Jos vardu nuoširdžiai 
šią konferenciją sveikinu. Lin
kiu, kad Paulio Lietuvių Bend
ruomenė sėkmingai gintų žmo
gaus teisių reikalą Lietuvoje bei 
lietuvių laisvės troškimus. Visa
dos, įvairiais galimais būdais ir 
žygiais mums tenka laužti tylą 
apie mus ir pabrėžti, kad dabar
tinė Lietuvos bei jos kaimynių 
tautų padėtis yra karinė sveti
ma okupacija, ginklu ir smurtu 
palaikoma. JAV 1940 liepos 23 
pareiškimu yra pasmerkusios 
Sovietų Sąjungos veiksmą, oku
puojant Baltijos valstybes. Mes 
dėkingi esame JAV, kad jos ne
pripažįsta prievartinės, nelega
lios Baltijos valstybių inkorpora
cijos į Sov. Sąjungą. Lietuvos 
diplomatinės tarnybos egzistavi
mas yra Lietuvos valstybingumo 
pabrėžimas ir simbolis.

Tėvynės balsas tebūnie švy
turys mums visiems vieningumo 
dvasioje dirbti ir aukotis Lietu
vos labui!

NAUJAS 
KRONIKOS 
NUMERIS

Užsienio spaudą pasiekė 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” 41-mas numeris. 72-jų 
puslapių leidinys yra pažymėtas 
1980 metų sausio 1-mos dienos 
data.

Numeris yra skiriamas Klaipė
dos tikintiesiem, atkakliai kovo- 
jantiem už savo bažnyčios atga
vimą.

Štai “Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos” 41-mo numerio 
turinys: Ką žada 1980-ji metai?
— Tremtiniai sveikina Šv. Tėvą
— Kova už Klaipėdos bažnyčią
— Už žmogaus teisių deklara
ciją — Kratos — Mūsų kaliniai
— Lietuviai gina savo kalbą — 
Ordinarai remia blaivybės sąjū
dį — Kunigų pasauliečių tikin
čiųjų protestai — Apie “prasi
manymus” (kabutėse) užsienio 
spaudoje — Anilionis — Bažny
čios korikas — Tikinčiųjų stu
dentų diskriminacija — Žinios 
iš vyskupijų — Sovietinėje mo
kykloje — Katalikai sovietinėse 
respublikose — Nauji pogrindžio 
leidiniai.

Paskutiniame puslapyje “Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni
ka” primena: “Lietuvi, neuž
miršk! Petras Plumpa, Sergiejus 
Kovaliovas, Vladas Lapienis, 
Balys Gajauskas, Viktoras Pet
kus, Petras Paulaitis, Antanas 
Terleckas, Julius Sasnauskas ir 
kiti neša nelaisvės pančius, kad 
tu galėtum laisvai gyventi ir 
tikėti.”

Kuriam laikui nutrūkus pabė
gėlių plūdimui iš Vietnamo, 
vietnamiečių bėgimas vėl prasi
dėjo. Paskutinėm dienom į Hong 
Kongą atplaukė laivas su 213, o 
į Singapūrą su 500 pabėgėlių.

Afganistane buvo likviduota 
10 buv. prezidento Hafizullah 
Amin šalininkų.

Egipto prez. Anwar el-Sadat 
įspėjo Etiopiją panaudosiąs ka
rinę jėgą, jei Etiopija bandytų 
trukdyti Egiptui naudotis Nilo 
vandenim. Etiopijos teritorijoj 
prasideda Mėlynasis Nilas, ku
ris Sudane susijungęs su Bal
tuoju Nilu, sudaro per Egiptą 
tekantį Nilą.

Irako malūnsparniai nušovė 10 
turkų ūkininkų, kurie paklydę 
peržengė Irako sieną. Turkija 
pareikalavo kaltininkus nubaus
ti.

Prez. Carter patvarkė, kad iš 
Kubos atvykę kriminaliniai nusi
kaltėliai ir tie, kurie čia atvykę 
kėlė riaušes, būtų grąžinti į Ku
bą, tačiau neaišku, ar Fidel Cast
ro juos sutiks įsileisti. Iki šiol 
į JAV yra atvykę per 110,000 
kubiečių.

1



2 • DARBININKAS • 1980 birželio 20, Nr. 25

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Gegužės viduryje Kauno vadovavo sovietinis ideologas

Britanija ruošiasi rudenį vyk
dyti didelius karo pratimus, ku
riuose dalyvaus ne tik regulia
ri kariuomenė, bet ir teritorinės 
armijos apie 20,000 vyrų. Tai 
būsią karo meto mobilizacijos 
planų patikrinimas ir V. Vokie
tijoj laikomos kariuomenės su
stiprinimo ir krašto gynybos 
bandymas.

Japonijos min. pirmininkas 
Masayoshi Ohira, ištiktas širdies 
smūgio, mirė, turėdamas 70 m.

Italijoj per trumpą laiką buvo 
nužudyti penki Libijos valdo
vo Qaddafi politiniai priešai.

Sov. S-goj prasidėjo Maskvos 
Helsinkio grupės nario Viktor 
Nekipeldv byla už priešsovieti- 
nę agitaciją. Kiek anksčiau dėl 
tokių pat kaltinimų 5 m. kalėji
mo buvo nubausta M aiva Lan
da.

V. Vokietijos užs. reik, mi- 
nisteris Hans-Dietrich Gen
scher, anksčiau buvęs karščiau
sias JAV politikos šalininkas, pa
reiškė, kad ir Sov. S-ga turinti 
teisėtų saugumo interest-

Aliejų eksportuojančios vals
tybės negalėjo vieningai sutarti 
dėl aliejaus kainų pakėlimo, bet 
Kuwait, Venecuela, Irakas ir 
Quatar tuoj pat aliejaus kainą pa
kėlė iki 32 dol. už statinę.

dramos teatras atvyko gastrolėms 
į Vilnių. Spaudoje rašoma, kad 
kauniečiai Vilniuje parodė apie 
50 spektaklių. Tuo pat metu 
Kaune gastroliavo Vilniaus aka
deminis dramos teatras.

— Režisierius Povilas Gaidys 
Klaipėdos dramos teatre šį pa
vasarį pastatė Just. Marcinkevi
čiaus trečią trilogijos dalį “Ka
tedra”. To paties autoriaus 
“Mindaugą” buvo pastatęs 1969 
m., “Mažvydą” — 1976 m. Sce
nografiją “Katedrai” sukūrė dail. 
V. Mazūras, muziką — B. Ku- 
tauskas, vaidino K. Žilinskas, V. 
Alsys, B. Grašys, P. Stankus, 
L Simonaitytė.

— Vilniaus jaunimo teatras 
sezoną užbaigė H. Ibseno 
“Šmėklomis”. Režisavo J. Pa
kulis, scenografija — dail. N. 
Gultiajevos. Vaidino E. Pleš
kytė, A. Šurna ir kiti.

— Maskvos A. Puškino vardo 
dramos teatras gegužės pradžio
je vaidino propagandinę A. Lau- 
rinčiuko pjesę “Paskutinysis 
bandymas”.

— Rumšiškių liaudies buities 
muziejus sezoną pradėjo Vil
niaus pedagoginio instituto et
nografinio ansamblio koncertu. 
Šokių ir dainų pyne buvo rodo
mi tautosakiniai gimimo šventės 
papročiai.

žydas G. Zimanas, išprovakuoti 
vokiečiai sudegino visą kaimą 
su gyvais žmonėmis. Supranta
ma, kad filmas kaltins vokiečių 
žiaurumą, bet tylės apie sovieti
nius partizanus, tylės apie G. Zi
mano vaidmenį toje tragedijoje. 
Filmui scenarijų sukūrė Vytau
tas Žalakevičius. Pagal autoriaus 
nurodymus filmą stato rež. Al
mantas Grikevičius. Bus filmuo
jama Rumšiškėse, Vilniaus kraš
to Zervynose ir Gudijoje. Vai
dinti pakviestas tikras kino artis
tų internacionalas. Būsią rodoma 
gražių Lietuvos gamtos vaizdų. 
Būsią vengiama žiaurumų, ne
būsią rodoma žmonių deginimo. 
Taip apie būsimą filmą rašoma 
spaudoje.

— Lietuvių Rašytojų sąjunga 
ruošiasi septintajam narių suva
žiavimui. Keistai skamba spau
doje paskelbtas pranešimas apie 
valdybos posėdį, kuriame buvu
sios aptartos pirmininko A. Mal
donio ataskaitinio pranešimo te
zės. Policinėje valstybėje net 
pirmininko pranešimas turi būti 
partiečių išcenzūruotas ir iš 
anksto aptartas. Ruošiamasi ir 
tradiciniam “poezijos pavasa
riui”. Į Kauno jaunųjų rašyto
jų sekciją buvo priimti jauni be
letristai E. Striaukas, L. Gustai
nis, vertėjas B. Dovydaitis ir li-

birželio 1 Vilniaus paveikslų ga
lerijoje.

— Gegužės pradžioje Kaune 
vyko kino mėgėjų festivalis, pa- 
vadintas “Kauno pavasaris 80”. 
Mėgėjai filmuotojai čia susirin
ko iš 12 Lietuvos miestų ir rodė 
per 50 mėgėjiškų dokumentinių 
ir vaidybinių filmų. Premiją už 
draugystės tematiką laimėjo 
Lenkijos filmininkai. Publikai 
labiausiai patikęs Kauno radijo 
gamyklos susuktas dviejų minu
čių vaidybinis filmukas.

— Smarkiai augantis į did
miestį yra ir Jonavos miestas. 
Dabar jis turįs apie 40,000 gy
ventojų ir dar vis auga. Apie Jo
navos praeitį, dabartį ir ateitį 
įdomų straipsnį paskelbė Kultū
ros Barų 3 nr. architektas 
Algimantas Miškinis ir Marija 
Purvinienė. Gyventojų skaičiaus 
augimo skatintojas yra Jonavos 
pramonė. Dar nepriklausomybės 
laikais įkurtas stambus baldų 
fabrikas dabar esąs praplėstas. 
Didžiausias fabrikas yra azotinių 
trąšų gamykla (užteršianti Ne
ries vandenį ir apylinkių gamtą). 
Per praėjusį karą Jonavoje su
naikinta apie 70% pastatų, tai 
atstatomas miestas yra beveik 
visiškai naujas. Jis visas esąs iš
sidėstęs dešiniojo Neries kranto 
terasose. Puiki yra apylinkių 
gamta. Tačiau penkiaaukščiai ir 
devyniaaukščiai namai statomi 
netvarkingai. Esanti sugadinta 
garsiojo architekto Lauryno 
Stuokos-Gucevičiaus 18 amžiuje 
suplanuota centrinė miesto aikš-

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas, 357 Larkfield Rd., E. North
port, N.Y. 11731. Tel. (516)968-5454, namų vakarais (516) 757- 
4296. Antrad. 2-8 vai. vak., šeštad. 9:30-12:30 vai. Lito patalpose: 86-01 
114th St, Richmond Hill, f!.Y. 11418. Tel. (212) 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Horne, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave,, Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern.
Prez. Carter yra linkęs iškelti 

Ramsey Clark civilinę bylą už 
lankymąsi Irane, kai ten lanky
tis amerikiečiams buvo uždraus
ta.

Tarptautinis olimpinis komi
tetas nutarė neleisti olimpinius 
žaidimus boikotuojančių vals
tybių atskiriem sportininkam 
dalyvauti olimpinėse žaidynėse 
Maskvoj.

— Kompozitoriui Vytautui 
Laurušui už “tarybinius” nuo
pelnus suteiktas respublikos nu
sipelniusio liaudies artisto var
das.

— Lietuvos kino studijoje ku
riamas naujas propagandinis fil
mas, vardu “Byla nutraukiama 
dėl senaties”, vaizduojąs Pirčiu
pio lietuviško kaimo tragediją, 
kai sovietinių partizanų, kuriems

teratūros kritikė P. Genevičiū- 
tė.

— Paminėta Panevėžio dra
mos teatro aktoriaus ir režisie
riaus Vacio Blėdžio 60 metų am
žiaus sukaktis. Gimęs 1920 ge- 
gurės 27 Radviliškio apylinkėje. 
Baigęs Kauno darbo rūmų vai
dybos studiją, vėliau režisūrą, 
studijavęs Maskvoje, nuo 1940 
dirba Panevėžio dramos teatre. 
Nuo 1954 vadinamas nusipel-

tė. Straipsnio autoriai pataria 1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu- 
naujuosius miesto rajonus pla- vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
nuoti ir kairiajame Neries rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina. 
krante. Išsaugotinas gražioje 
gamtos aplinkoje istorinis Ska
rulių miestelis. Tuo tarpu Jo
nava plečiantis į šiaurę ir į

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav.— 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

Naujųjų Hibridų salyne (į š.r. 
nuo Australijos ), kurį iki šiol 
per 74 m- bendrai valdė Bri
tanija ir Prancūzija ir kuris liepos 
pabaigoj pasidarys nepriklau
somas, kai kuriose salose vyks
ta sukilimas, siekiąs jas atskirti 
nuo kitų salų. Ginčai atsirado 
tarp angliškai ir prancūziškai 
kalbančių salų gyventojų. Espi
rito Santo sala pasiskelbė atsi
skirianti ir sudarė savo vyriau
sybę, kuriai vadovauja plantaci-

Sovietų KGB įspėjo Sacharo
vo giminaičius, kad jiems gali 
būti iškeltos kriminalinės bylos 
už Vakarų žurnalistam žinių apie 
Sacharovo gyvenimą tremty per
davinėjimą.

Izraelio min. pirmininkas Me
nachem Begin pareiškė, kad Iz
raelis vakariniam Jordano krante 
įsteigsiąs 10 naujų kolonijų ir 
padidinsiąs esamąsias. JAV ne
karta Izraelį už tai smerkė.

niusiu Lietuvos meno veikėju.
— Šių metų “poezijos pava-

29. Ei/ėraščiai buvo skaitomi 
prie S. Nėries ir K. Donelai-'* 
čio paminklų, taip pat keliuose 
Vilniaus fabrikuose. Gegužės 30 
poezijos šventė iškilmingai buvo 
atidaryta Palemone prie S. Nė
ries memorialinio muziejaus. Po 
to būreliai rašytojų išvyko į Vil
kaviškį, Alytų, Šiaulius, Joniškį, 
net Tolminkiemį. Atvyko ir bū
rys rusų iš Leningrado. Baigia
masis literatūros vakaras įvyko

šiaurės vakarus.
— Atrodo keista, kad gegužės 

mėnuo buvo paskelbtas lietuviš
kos knygos platinimo mėnesiu. 
Gera knyga Lietuvoje yra defi
citinė prekė, gaunama tik iš po 
prekystalio arba iš anksto užsi
sakius pagal katalogą. O platinti 
ir siūlyti reikia tik visokį partinį 
šlamštą, kuris metų metais guli 
nejudinamas knygynų lentynose. 
Spaudoje rašoma, kad knygų 
platintojai lankėsi kolchozuose, 
ten rengė knygų parodas orga
nizavo skaitytojų konferencijas, 
susitikimus su karo veteranais, 
su “darbo pirmūnais”. Toks 
knygų platinimas atrodo prie
vartinis.

Pr.N.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojate s ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

/XT1 TT\ A- Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės 
r* Į j\J lt, Į Į Apąrtmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

RFAT □ Angelė Ę. Kamiene
AVAj/aAJ REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

T7 0 r I Ą Hr T? Gulf ^°u,evarct< 9- Petcnburg fccach.FI. >5706 JLO 1 A 1 Ui Telefoną* (815) >60-2448. Vakare (815) 545-27>8

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St, Maspeth, N.Y. 11378. 

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

LOS ANGELES, 
CALIF.

Tautų festivalio proga birželio 1 New Yorke specialūs 
žymenys buvo įteikti Thomas Gleason, laivų pakrovėjų uni
jos (I.L.A.) prezidentui, už pastovų atsisakymą aptarnauti 
sovietų laivus ir N.Y. senatoriui Martin J. Knorr už pasto
vų tarpininkavimą N.Y. gubernatūroj ir senate. Vidury Peter 
C. Wytenus, American Friends of Anti Bolshevik Bloc 
of Nations, Inc., prezidentas, laiko specialią gubernatoriaus 
Carey proklamaciją. Nuotr. C. Binkins

Religinį koncertą prisimenant

Jau yra 20 metų, kaip lietuviai 
solistai ir Šv. Kazimiero parapi
jos choras, vadovaujamas muziko 
Broniaus Budriūno, kasmet su
rengia religinį koncertą. Per eilę 
metų tuose koncertuose klausy
tojai turėjo progos susipažinti su 
įvairiais religinės muzikos kūri
niais ir jais pasigėrėti.

Tų kūrinių eilėse ypatingą dė
mesį patraukė šios kompozicijos, 
ypač lietuviški kūriniai: Pasilik, 
valdove, Vilniuje — Br. Budriū
no kantata, De Profundis — VI. 
Jakubėno kantata, Paskutinieji 
Kristaus žodžiai — Dubois ora
torija, modemus, psalminio sti
liaus kūrinys — Jubilate Deo — 
muzika Peters.

Šių kūrinių pastatymuose Br.

New Yorko tautinių šokių ansamblis Tryptinis, vadovaujamas J. Matulaitienės, šoko 
tautų festivalio programoj birželio 1 New Yorke. Nuotr. C. Binkins

Būdriūnui talkino parapijos cho
ras ir solistai: Birutė Dabšienė, 
Rimantas Dabšys, Janina Čeka- 
nauskienė, Antanas Polikaitis.

Šių metų religiniam koncertui 
taip pat talkino solistai. Progra
mą parengė ir jai vadovavo Br. 
Budriūnas. Programoje buvo šie 
kūriniai:

Tėve mūsų — St. Šimkaus, 
arr. Br. Budriūno — atliko solis
tas Antanas Polikaitis, Garbė 
Viešpačiui — kun. L. Budrecko 
(žodžiai Bern. Brazdžionio), atli
ko solistas Henrikas Paškevičius, 
Mundum Crea — A. Moriconi, 
atliko solistė JaninasČekanaus- 
kienė, Mano Dieve — T. Du
bois, atliko solistas Rimantas 
Dabšys, Viešpatie mano — Stra- 
della, atliko solistas Antanas Pa
vasaris.

Po to choras, vadovaujamas 
Br. Biudriūno, pagiedojo Ado- 
ramus Te — T. Dubois ir Ta
ve, Dieve, garbinam —harmoni
zuota Ant. Juškos.

Beveik pilna bažnyčia gėrėjosi 
šių metų religiniu koncertu, 
kuris visus nuteikė raminančiai.

Didelė padėka priklauso mu
zikui Broniui Budriūnui, kuris 
šios parapijos chorui jau vado
vauja 25 metus. Jo dėka žmonės 
gali gėrėtis puikia religine mu
zika ne tik sekmadieniais, bet ir 
religiniuose koncertuose. Be to, 
reikia pareikšti nuoširdų padė
kos žodį ir mūsų solistam ir cho
ristam. Šie pasišventę žmonės 
ilgus metus aukoja savo laiką, 
kad klausytojam suteiktų 
džiaugsmo ir pasigėrėjimo. Tad 
remkime ir palaikykime tuos 
darbščiuosius žmones. Kol mūsų 
bažnyčiose skambės lietuviška 
giesmė, tol mes išliksime nepa- 
lūžę ir stiprūs.

Albina Gedminienė-
Uknevičiūtė

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA — 
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KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Sukilimą prisimenant
Birželis mum primena tris 

įvykius — tai Lietuvos okupa
ciją, kuri buvo 1940 birželio 15, 
didžiuosius trėmimus, įvykdy
tus 1941 birželio 14, ir už savai
tės kilusį vokiečių-rusų karą ir 
lietuvių tautos sukilimą prieš 
okupantus.

Okupantai skelbėsi, kad Lie
tuva savo noru įsijungia į So
vietų Sąjungą, kad išrinktas de
mokratiškiausias seimas įvykdė 
liaudies valią. Seimo rinki
muose nebuvo jokios laisvos va
lios, jokios demokratijos. Buvo 
tik bolševikinė diktatūra, pa
remta kulkosvaidžiais ir durtu
vais. Viską padiktavo okupantas, 
kad jam būtų patogiau meluoti 
prieš pasaulį.

Jei būtų liaudis taip jau iš
skėstom rankom pasitikus Rau
donąją armiją, jei būtų tai pa
vadinę išlaisvinimu, o ne okupa
cija, tai 1941 birželio 21 nebūtų 
niekas sukilęs prieš rusus. Prie
šingai, būtų juos palaikę, padėję 
atsispirti prieš vokiečius. Oku
pacija lieka okupacija, nesvarbu, 
kokiais vardais ją vadinsi. Ir po 
metų tauta nusimetė tas grandi
nes, nusimetė masiniu sukilimu, 
kuris buvo apėmęs visą kraštą. 
Krūmai, krūmeliai, kalnai, kal
neliai šaudė į besitraukian
čias rusų kariuomenės kolonas. 
Tuoj lietuviai sudarė savo poli
ciją, savisaugos dalinius. Vokie
čių armija praėjo lengvai per 
Lietuvą su mažais nuostoliais.

Į sukilimą įsijungė fabrikų 
darbininkai, tas sovietinis eli
tas, studentai, moksleiviai, ūki
ninkai. Kas tik galėjo, kas tik 
kur pritapo, tuoj jungėsi į da
linius. Heroiškai kovėsi sukilė
liai Kaune ir kituose miestuose. 
Todėl ir aukų buvo. Aukos vėl 
priminė Lietuvos laisvės karus, 
ir jie buvo palaidoti kaip kariai 
karių kapinėse.

Sukilėliai parodė visam pa
sauliui, kad sovietų skelbta tie
sa apie savanorišką įsijungimą į 
Sovietų Sąjungą yra melas, kad 

lietuvių tauta nori laisvai gy
venti ir kad ji brangina savo lais
vę ir moka dėl jos aukotis.

Sukilimas sujudino tautą ir ją 
entuziastiškai pakėlė. Kaip 
perkūno trenksmas sudrebina 
žemę ir ją pabudina, taip ir šis 
sukilimas — dar labiau pajudino 
tautą ir ją sucementavo, pakėlė 
naujiem žygiam.

Sukilimas davė ir laikinąją vy
riausybę. Rodos, savaime ji išsi- 
ritulioja iš istorinio vyksmo. Ji 
atsidūrė tautos priekyje ir jai va
dovavo. Tai buvo laimingos sa
vaitės po sunkių priespaudos 
metų. Bet neilgam!

Kraštas buvo vokiečių okupuo
tas. Ir hitlerinė Vokietija neno
rėjo suteikti laisvės pavergtom 
tautom. Priešingai, stengėsi jas 
išnaudoti, pavergti. Ir taip buvo 
ir su Lietuva. Buvo ir čia pa
naikinta laikinoji vyriausybė ir 
pasodinta vokiečių valdžia, ku
riai jau atėjo diktatas iš Hitle
rio štabo.

Sukilimą, atrodo, savo rezulta
tų nedavė, nes viena okupacija 
buvo pakeista kita. Tačiau tauta, 
parodžiusi laisvės troškimą, ir 
dabar nepasimetė. Sukilimą pra
tęsė ir išugdė rezistenciją prieš 
hitlerinį okupantą. Rezistencija 
nuvedė iki nuolatinių veiksnių 
įkūrimo — Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto.

Kai atėjo antrą kartą bolševi
kai 1944, sukilimo dvasia vėl 
pasireiškė stipriu pasipriešini
mu. Prasidėjo ilgus metus trukęs 
partizaninis karas, pareikalavęs 
iš Lietuvos daug daug aukų.

Sukilimai uždega kraštą, ir jų 
aukos niekada nedingsta. Nedin
go aukos ir praeito amžiaus 
dviejų sukilimų. Jų aukos stipri
no lietuvių patriotizmą, ryžtą ko
voti dėl savo tautinių interesų. 
Ir šis 1941 sukilimas lietuvių 
tautai davė naujos jėgos ir stip
rybės. Jei dabar visoje lietuvių 
tautoje yra toks didis patriotiz
mas, tai jis ir auga iš tų suki
lėlių kapų, partizanų kapų, iš jų 
tvirtos kovos dvasios.

Kai Aleksandras Stulginskis 
buvo Lietuvos prezidentu, aš 
pats buvau tada tik paauglys 
vaikinas ir gyvenau toli nuo 
Kauno, Dzūkijoje, tad tuo metu 
man neteko jo niekad matyti, 
nebent kokią jo nuotrauką kny
goje ar laikraštyje. Susipažinau 
su juo žymiai vėliau, kai jau bu
vau baigęs universitetą ir moky
tojavau Kretingoje Pranciškonų 
gimnazijoje, vadinamoje tada 
Šv. Antano kolegija.

Mano pažintis su A. Stulgins
kiu truko vos keletą metų. Su
sitikdavau su juo gana retai, bet 
tie susitikimai yra palikę man 
labai gilių įspūdžių. A. Stulgins
kio 10-ties metų mirties sukak
tuvių proga norėčiau tais įspū
džiais pasidalinti su Darbininko 
skaitytojais.

A. Stulginskis 
populiarus ūkininkas

Daug kam vyresnės kartos lie
tuvių buvo žinoma, kad A. Stul
ginskis, išprezidentavęs apie še
šerius metus, pasitraukė iš poli
tinės veiklos, išsikėlė į Žemaiti
ją, įsigijo netoli Kretingos Jokū
bavo dvaro centrą ir ūkininka
vo ten iki 1941 metų birželio 
mėn. vidurio, t.y. iki jo išveži
mo į Sibirą. Kretingos miesto 
prekyvietės kampe, netoli pašto 
įstaigos jis turėjo nedidelę mais
to produktų krautuvėlę, į kurią 
jis, dažnai pats, pristatydavo sa
vo ūkio produktus. Kadangi tie 
jo produktai būdavo geros koky
bės ir visuomet švieži, tai šeimi
ninkės tuoj pat viską išgrobsty
davo, ir, vėliau nuėjęs, jau ne 
viską, ko norėjai, galėjai gauti.

Tokiomis progomis, t.y. atve
žęs į miestą savo produktus, jis 
dažnai aplankydavo ir savo pa
žįstamus. Vieną tokią dieną pa
sibeldė jis ir į mūsų buto duris. 
Kadangi aš jo iki tol asmeniš
kai, akis į akį, dar nebuvau ma-

Lietuvių karių ramovėnų skyrių atstovai, suvažiavę į Clevelandą gegužės 24-25, ap
lankė Visų Sielų kapinėse palaidotus savo narius ir padėjo vainiką prie a.a. Antano ir 
Sofijos Smetonų antkapio. Nuotr. V. Bacevičiaus

ALEKSANDRĄ STULGINSKĮ 
PRISIMENANT
A. MASIONIS

tęs, tai iš karto jo net neatpa
žinau. Mat, jis, kad ir į miestą 
atvažiuodamas, vilkėdavo labai 
paprastai, kaip eilinis kaimo ūki
ninkas. Prekyvietėje ne vienas, 
jo tikrai nepažinodamas, nebūtų 
galėjęs pasakyti, kadjis yra buvęs 
Lietuvos prezidentas. Taip ir aš 
jo iš karto nebeatpažinau.

Šį pirmąjį kartą A. Stulginskis 
pats parodė iniciatyvą arčiau 
susipažinti su mumis, kaip su 
naujais atvykėliais į Kretingą, 
juoba, kad jis buvo studentų 
ateitininkų Vytauto klubo, prie 
kurio ir aš studentaudamas pri
klausiau, garbės narys. Šitaip 
ir užsimezgė tada mūsų šeimos 
pažintis su buvusiu Lietuvos 
prezidentu Aleksandru Stulgins
kiu.

Ūkininkas Stulginskis vėl 
labiau susidomi politika

Pradžioje esu paminėjęs, kad 
A. Stulginskis porą kartų buvo 
palikęs man nepaprastą įspūdį. 
Buvo šitaip. Didėjant Hitlerio 
Vokietijos galybei ir vis labiau 
pasireiškiant jo grobuoniškoms 
užmačioms, kilo susirūpinimas 
krašto ateitimi ir Lietuvoje. Vie
ną dieną pranciškonų provinci
jolas T. Augustinas Dirvelė pa
kvietė mokytoją Kazimierą 
Baubą ir mane užeiti į vienuo
lyną, į jo kambarį. Girdi, pas jį 
atsilankys tokią ir tokią valandą 
Aleksandras Stulginskis ir pa
informuos mus plačiau apie esa
mą pasaulinę politinę padėtį. 
Tas mudu labai sudomino, ir 
abu pasižadėjome užeiti. Užėję

jau radome Aleksandrą Stulgins
kį atvykusį. Nors jam, gyvenan
čiam provincijoje, daugiausia 
rūpėjo savo ūkio reikalai, bet, 
kaip buvęs valstybės preziden
tas, turėdamas didelį ankstesnį 
patyrimmą politikoje, jis gyvai 
sekė ne tik Lietuvos, bet ir už
sienio spaudą, gyvai domėjosi 
visu tuo, kas dedasi pasaulyje ir, 
aišku , daug daugiau žinojo ir 
išmanė, negu bet kuris eilinis, 
kad ir inteligentas, Lietuvos pi
lietis. Užtat laukėme su įdomu
mu, ką jis mums papasakos.

Dabar visų smulkmenų jau 
nebeatsimenu. Žinau tik tiek, 
kad Lietuvoje tada jau buvo ne 
vienų tautininkų, bet daugiau ar 
mažiau koalicinė vyriausybė. A. 
Stulginskis apie šitai kaip tik 

užsiminė ir šį pasikeitimą vy
riausybėje laikė teigiamu požy
miu. Jo manymu, sunkėjant 
tarptautinei politinei padėčiai, 
reikėjo, kad visi krašto piliečiai 
vieningai sujungtomis jėgomis 
imtųsi atsakomybės savo krašto 
valdyme. Buvo, žinoma, prieita 
ir prie tokio klausimo: o kas 
tada, jei karo atveju Lietuva vėl 
okupuojama, kaip pirmojo pa
saulinio karo metu? Čia mus A. 
Stulginskis nepaprastai nuste
bino savo atsakymu —

“Jeigu jau okupacija, tai geriau 
rusų, o ne vokiečių”

) Taip, tai jo autentiškas atsa- 
kymas. Tie jo žodžiai man ypa-

I tingai įstrigo į atmintį, nes man 
< atrodė tiesiog neįtikėtina, kad 

taip galvotų A. Stulginskis, bu
vęs Lietuvos valstybės preziden
tas, kuris buvo perėmęs vadova
vimą kraštui tais laikais, kada 

c

dar ne visai buvo užgydytos ne
priklausomybės kovų, taigi ir 
kovų su bolševikais jų anuome
tinės invazijos į Lietuvą metu, 
padarytos žaizdos. Man tada 
atrodė, kad, jei A. Stulginskis 
ir nebuvo išbėgęs ar evakuo
tas į Rusiją karo metu, kaip dau
gelis kitų mūsų inteligentų, jis, 
kaip politikas ir buvęs preziden
tas, turėjo geriau pažinti ko
munizmą. Juk jo paties minis- 
terių kabinete buvo gyvų liudi
ninkų, išgyvenusių Rusijoje re
voliuciją ir porevoliucinį laiko
tarpį su visomis jo baisenybė
mis. Buvo gi jau prirašyta ir 
įvairių iš to laikotarpio atsimini
mų. Pagaliau 1933 m. vyskupas 
T. Matulionis grįžo iš Rusijos 
su grupe kunigų, iškeistų į Lie
tuvoje kalinamus komunistus. 
Jie irgi daug pasakojo apie 
savo išgyvenimus kalėjimuose ir 
Solovkų salos koncentracijos sto
vykloje.

Man atrodė, kad A. Stulgins
kis turėjo visa tai ir dar dau
giau žinoti apie komunistinę 
Rusiją. Užtat mums ir atrodė 
minėtas jo pareiškimas keistas ir 
nesuprantamas. Kai mes pradė
jome reikšti savo abejones ir jam 
oponuoti, jis ėmė įrodinėti savo 
įsitikinimo teisingumą.

Reikia mokytis iš istorijos, 
kalbėjo jis. Prisiminkime, girdi, 
senosios Romos laikus. Romėnai, 
plėsdami savo imperiją, buvo 
užkariavę Graikiją. Ką reiškė 
tada Graikija, palyginus su visa 
to meto Romos imperija? O vis 
dėlto, galutinėj sąskaitoj, ma
žytė Graikija nebuvo nugalėta: 
pagal vėliau prigijusį lotynišką 
posakį “victi vincerunt victores”
t.y. nugalėtieji nugalėjo nugalė
tojus. Juk graikai, dėstė jis toliau, 
būdami vergai, buvo kartu ro
mėnų didikų šeimose jų vaikų 
mokytojai. Ir ne tik vaikai, bet ir 
suaugusieji daug, ko mokėsi iš 
graikų ir jų filosofijos, ir literatū
ros, ir kultūros apskritai. Pasisa
vino net graikų dievus, iš dalies 
net graikų kalbą, nes nemokė
ti Romos didikams, mokslinin
kams ir aukštas pareigas ei
nantiems valdininkams graikiš
kai buvo laikoma negarbe ir sto
ka tinkamo ir visapusiško išsi
lavinimo.

A. Stulginskio nuomone, jei 
Sovietų Rusija okupuotų Lietu
vą, mes atsidurtumėm su rusais 
lygiai tokiame pat santykyje, 
kaip graikai su romėnais.

(Bus daugiau)
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Kaip mirė Hussein?
Prašau gvidą, kad man papa

sakotų, kaip mirė Hussein. Kar
tą, pradeda gvidas, Hussein ir jo 
šeimą su maždaug 70 asmenų 
apsupo priešai — irgi musul
monai — prie Karbala miesto, 
vakarinėje Eufrato pakrantėje 
(102 km nuo Bagdado). Prasi
laužti trūko jėgų. Be to, ir nuo 
paties Eufrato jie buvo atkirsti. 
Negalėdami pasisemti vandens, 
jie kentėjo troškulį. Hussein jau
tė, kad jo ir artimųjų likimas 
— mirtis. Dešimčiai dienų pra
ėjus, naktį jo sesuo išgirdo, kad 
broliai tarnai galanda Hussein 
kardą mūšiui. Ašarodama atsku
bėjo į brolio palapinę.

“Sesut”, sako Hussein, “pasi
tikėk Allah ir niekuomet neuž
miršk, kad žmogus gimsta mirti. 
Net dangus praeis! Visa praeis, 
tik Allah artumas nepraeis. Al
lah visa sukūrė ir savo galia 
visa sugrąžins pas save. Mano 
tėvas Ali buvo geresnis už mane, 
mano motina Fatima buvo ge

resnė už mane, mano brolis Ha
san buvo geresnis už mane. Vi
si turime pavyzdį Allah apaš
tale ...”

Po to Hussein susišaukė savo 
sekėjus ir juos kalbino palikti 
jį Allah likimui ir grįžti į savo 
namus. Tačiau jie nedvejodami 
atsakė: “Gink, Allah, mus nuo 
tos dienos, kada mes būtume gy
vi be tavęs!” Tada Hussein įsa
kė surišti palapines virvėmis. 
Virvės tarp palapinių turėjo su
kliudyti priešo raiteliams. O ap
link palapines Hussein įsakė 
iškasti duobes ir jas pripildyti 
sausais žagarais. Mūšio metu 
bus galima juos padegti.

Ryto metą Hussein ruošėsi 
mūšiui, apsiprausdamas ir pasi
kvepindamas. Karių klausiamas, 
kodėl kvėpinasi, jis atsakė: “Mus 
ir juodakes rojaus merginas ski
ria tik priešo raiteliai .. . Tuo
jau būsime užpulti ir nužudy
ti . . .” Užlipęs ant kuprio nuga
ros, perskaitė saviesiems Korano 
puslapį ir išjojo į lemtingą mūšį.

Hussein sekėjai kovojo lyg 
liūtai. Jis pats buvo sužeistas į 
galvą ir turėjo valandėlei pasi
traukti į savo palapinę. Jaunam 
sūnui verkiant, paėmė jį į savo 
rankas ir ramino. Priešo strėlė 
pervėrė sūnų jo rankose. Hus
sein vėl išskubėjo į mūšį. Jaus
damas didelį troškulį, jis prasi- 
skynė taką į paupį. Pasilenkus 
gerti, priešo strėlė pervėrė jo 
bumą. Hussein ir jo sekėjai tęsė 
kovą.. Jie buvo nugalėti ne drąsa, 
bet skaičiumi. Hussein žuvo 
pervertas ietimi.

Priešų raiteliai dar ilgai jodi
nėjo ant Hussein kūno. Jo gal
va buvo nugabenta į Basrah — 
grubiam miesto valdytojui. Vers
damas ją savo puošnios lazdos 
galu, jis nugirdo žodžius: “El
kis švelniai! Jis yra Pranašo anū

Tvano sąnašynas Ur griuvėsiuose. Nuotr. A. Rubšio

kas. Tegyvuoja Allah! Aš pats 
mačiau, kaip šios lūpos bučiavo 
palaiminto Mahometo lūpas”.

Kadhimain mečetė jau čia pat. 
Paauksuotos kupolos ir keturi 
iškilūs minaretai žvalgosi pla
čioje lygumoje. Milžiniška ir iš
kili mečetė. Tačiau ji man ne
atrodo graži. “Auksas yra tikras”, 
pastebi gvidas “Tikras!” patvirti
na taksistas.

Kadhimain
Taksistas nepataria išlipti iš 

automobilio. “Nenoriu patekti į 
bėdą! Mums reikia skubėti . . .” 
Gvidas jaučiasi bejėgis ir tyli.

Iš taksio stebiu septynis di
džiulius mečetės vartus. Už jų 
atviras aptvaras su grindiniu. 
Pačiame centre mečetė. Vyrai 
eina ir išeina, liesdami grandi

nes prie durų. Mane patrau
kia jų karštos ir piktos akys. 
“Kodėl jie pyksta?” prasitariu. 
“Jie liūdi”, atšauna taksistas.

Kodėl Kadhimain yra šventas 
šijitams? Atsakymą gaunu iš 
abiejų — gvido ir taksisto. Šijitai 
yra keisti žmonės. Jie tiki, kad 
kone dieviškoji Mahometo jėga 
buvo perduota per vyrus, ku
riuos mes vadiname imam, ar
ba Mahdi. Paskutinis jų, XII, 
pradingo seniai seniai. Mes tiki
me, kad vieną gražią dieną šis 
Mahdi grįš ir paims visus šiji- 
tus į dangų.

Kadhimain mečetė talpina 
dviejų svarbių imam — Mahdi 
karstus: VII — Muša bin-Tafar ir 
IX — Muhammad bin-Ali. Ir ap
link mečetės aptvarą yra tūkstan
čiai tūkstančių kuklių, vėjo apda
lintų, kauburėlių. Tai kapai šiji- 
tų, kurie nori ilsėtis arti šijitų 
didžiūnų. “Čia pasilaidoti nėra 
pigu”, sako gvidas. Atrodo, kad 
nūdien reikia būti ne tik turtin
gam, bet ir gudriam sūnui, kad 
galėtum savo tėvui duoti kapą 
šventoj šijitų žemėj.

Mesopotamija: Rojaus, Tvano, 
Abraomo žemė

Irakas yra daugiasluoksnė Va
karų žmogaus judanti kryžkelė. 
Prieškristinių amžių asirai, se
nieji partai irarabai-musulmonai 
pristato save lankytojui senie
nomis ir gyvenimu. Pradžios 
knyga 1-11 aprašo žmonijos pra
džią Rojuje tarp Upių ir Dievo 

bausmę Tvanu. Likusi Pradžios 
knygos dalis (Pr 12-50) talpina 
protėvių sakmę. Rojus, Tvanas ir 
Protėviai siejami su Mesopota
mija.

Šventraštis sieja Rojų, Tvaną 
ir Protėvius su Mesopotamijos 
pietine dalimi. Nūdien ten 
Qurnah, Basrah, Nasiriya, o Tig
ras amžinu bučiniu susijungia su 
Eufratu. Šį rytą išvažiuojame iš 
Bagdado Rojaus ieškoti.

Pakylu anksti. Nuo plokščio 
stogo stebiu tekančią saulę, kuri 
žadina Bagdadą. Ant gretimo 
stogo jau ruošiamasi dienos dar
bams. Vasaros metu žmonės 
miega ant stogų. Lovos netaiso
mos, tik sugriaunamos ir į kam
pą pastatomos. Jis lėtai rąžosi, 
o ji jau maitina kūdikį. Rudas 
Tigras skuba žemyn Quma 
linkui. Pirmieji žmonės eina per 
tiltą.

Kuo ilgiau svečiuojamės Irake, 
tuo labiau mumis pasitiki. Kelio
nei į pietus kariškos palydos ne
reikia.

Šv. Raštas: Dievo Knyga
Šv. Raštas yra Dievo Atsi

minimai, — Visatos Kūrėjo ir 
Istorijos Viešpaties atsiminimai. 
Kartą Dievas nutarė rašyti savo 
atsiminimus. Ne diktuodamas, 
ne savo ranka rašydamas, bet 
įkvėpimu prašnekindamas savo 
pamėgtus asmenis. Dievo Atsi
minimai — Šv. Raštas yra Die
vo Knyga, kurią jis parašė “per 
žmones, žmogišku būdu”

(Bus daugiau)
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Ir taip keliavom po tą seną 
miestą, apsuptą tiltų ir Alpių 
grandinės, apvingiuotą Aaro 
upės, tarp viduramžių grindinio 
ir elektroninių įrengimų, tarp 
senovinių miesto vartų, šulinių, 
fontanų ir modernių krautuvių 
vitrinų, kurios praeiviui skelbia 
nepaprastos kokybės gaminių 
didžiulį pasirinkimą ir šio mo
mento, šio dešimtmečio sukur
tas materialines gėrybes. Tačiau 
už senovinių sienų slypi žmo
gaus dvasios turtai, kuriuos 
Šveicarija galėjo rinkti ir saugo
ti, išlaikiusi savo neutralumą ir 
nepajutusi karo katastrofiškų pa
darinių. Virš pastatų, restoranuo
se, ant namų ir aikštelėse kar
tojasi Berno miesto emblema 
Lokys, kilusi iš to paties žo
džio (senoviškai vokiškai 
“bėro”), kuri buvo pirmą kartą 
panaudota oficialiame antspau
de 1242 metais. Netoli Nydegg 
tilto yra garsi Lokių ravina, ku
rioj nuo 1513 metų buvo laiko
mi lokiai. Berną supanti Aar 
upė miestą jungia septyniais 
masyviais tiltais.

Dr. Gerutis, įdomus savo pa
sakojimais, greitas ir guvus, mu
du vėl sugrąžino aplinkiniu ke
liu į geležinkelio stotį, norėda
mas įsitikinti, kad nepaklysim. 
Prieš atsisveikindamas, jis ma
no bičiulį ir mane pakvietė į 
savo namus rytojaus dieną pie
tum savo ir ponios Gerutienės 
vardu. “Turėsit progos pasima
tyti ir susipažinti ne tik su mūsų 
gyvenimu, bet taip pat ir su Švei
carijos Lietuvių Bendruomene 
jos pirmininko dr. A. Kušlio as
meny.”

Dr. Gerutis nuskubėjo toliau, 
o mudu žygiavom Hotel Na
tional link atsiimti savo lagami
nų ir galutinai atsisveikinti su 
“girgždančiu narvu”.

Viešbučio tarnautoja, ta pati 
dažyta raudonplaukė, buvo kiek 
nusivylusi, kad mudu taip greitai 
išsikraustom. Nutarusi daug ne- 
siaiškinti, apsimokėjau sąskaitą 
ir padėkojau už “vaišingą švei
carišką viešnagę”, norėdama pa
likti gerą turistų iš Amerikos 
įspūdį. Kadangi mano bičiulis 
vokiškai nekalba, tai tą diploma
tinį gestą padariau aš, bet nepa
sistengiau savo ilgoko pokalbio 
jam pažodžiui išversti. Jis, be 
abejo, būtų mane apkaltinęs 
hipokrize .. .

Šį kartą persikraustymas buvo 
tiek malonus, kad man lagami
nai neatrodė sunkūs. Padėtis bu
vo tokia, kad nuotolis nebu
vo pakankamas samdyti taksiui, 
bet ir nebuvo toks, kad būtų 
malonu kraustytis. Bet su gera 
nuotaika neskubėdami vilkom 
lagaminus plačiomis ir siauro
mis Berno gatvėmis. Buvo malo
nu, kai prie Moevenpick durų 
stovėjęs porteris mudu pažino 
ir pribėgo paslaugiai atimdamas 
mūsų naštą.

Mano kambarys buvo su vaiz
du į kelių gatvių sankryžą. 
Skoningai dekoruotas mėlyna ir 
auksine spalva, su moderniais 
baldais, primenančiais dau
giau svečių kambarį negu vieš
bučio miegamąjį, iš karto pataisė 
mano nuomonę apie Šveicarijos 
viešbučius .. .

Vakare nutarėm pavakarie
niauti viešbučio restorane, kurio 
jauki išvaizda ir patrauklus val
gių sąrašas žadėjo jaukią die
nos pabaigą. Ta pačia proga nu
tarėm galimai geriau išnaudoti 
laiką ir pakeliauti po Berno apy
linkes, nes pas p. Geručius bu
vom kviesti tik ateinančios die
nos vakarui.

Tačiau iki vakarienės buvo dar 
gerokai laiko, taigi nutarėm pa
sivaikštinėti po miesto centrą, 
pasidairyti į krautuvių vitrinas 
ir gal net įsigyti suvenyrų, nors 
galimybės tam buvo menkos, nes 
sekmadieniais Berne veik visos 
krautuvės uždarytos, o prie vais
tinių durų kaba lentelės su nuro
dymais, kur galima nelaimės at
veju prisišaukti vaistininką. Ber
no šaligatviai pilni gerai apsi
rengusių, šventadieniškai nusi
teikusių šveicarų. Galima buvo 
pastebėti, kad jie daugiausia bu

vo pakeliui arba į koncertą, ar
ba į restoraną. Žvalgiausi ir ste
bėjausi vitrinų grožiu ir turtin
gumu, nors kainos atrodė labai 
aukštos ir man ne visai buvo 
suprantama, kokie pirkėjai tas 
krautuves išlaiko.

Vienoj vietoj gėrėjausi šveica
riškais “gegučių laikrodžiais”, 
kurie atrodė kaip įmantrūs Al
pių nameliai su raudonais sto
gais, juodomis langinėmis, gel
tonomis tvorelėmis. Ojų apačioj 
vietoj švytuoklių ritmingai pagal 
laikrodžio dūžius suposi kal
niečių tautiniais drabužiais pa
sidabinusios galtonkasės lėlės. 
Savo dideliam nustebimui pa
stebėjau, kad krautuvėj buvo 
šviesa ir šveicarišku kostiumu 
pasipuošęs vidutinio amžiaus 
vyras dėstė prekes. Pabandžiusi 
rankeną, pamačiau, kad krau
tuvė atidaryta. Maloniai pasi
sveikinęs savininkas suprato, 
kad mudu amerikiečiai turistai ir 
bandė kiek sunkokai aiškinti sa
vo prekes angliškai. Aš jį apra
minau, kad jis be reikalo nevarg
tų, nes pati gana gerai kalbu 
vokiškai. Per tą trumpą laiką 
mudu beveik susidraugavom. Aš 
nustebau sužinojusi, kad jis su 
savo šeima jau net tris kartus 
buvęs Amerikoj kaip turistas ir 
yra nepaprastai susižavėjęs Cali- 
fomijos miestais ir New Yorku. 
Išrinkau vidutinio dydžio laikro
dį savo vyriausiai dukrai dovanų. 
Simpatingasis savininkas paža
dėjo laikrodį tinkamai įpakuoti 
ir pasiųsti tiesiai jos adresu . .. 
Išsiskyrėm kaip seni draugai.

Grįžom į viešbutį pavargę ir 
gerokai išalkę. Viešbučio resto
rane švaistėsi miklios padavėjos 
su raudonomis prijuostėlėmis, 
baltomis bliuzėmis ir puošniais 
juodais sijonėliais. Negalima 
buvo atsisakyti lengvo Šveica
rijos vyno, kurio pasirinkimas 
čia yra nepaprastai didelis, ir 
reikia būti tikrai geru žinovu, 
pataikant užsakyti tokį, koks prie 
užsakytų pietų tinka. Nutarėm, 
kad blefuoti nėra prasmės — vis 
tiek atpažįsta mudu kaip “ame
rikonus”. Pasiryžom pasikliauti 
padavėjos skoniu. Pietūs buvo 
daugelio patiekalų, skanūs ir la
bai sotūs. O neįprastas vynas 
mane migdė. Kaip per miglą 
prisimenu save elevatoriuj, o 
paskui turėjau vargo, kol patai
kiau raktą į duris.

Pirmadienis, liepos 9
Saulėtas rytas, geri pusryčiai 

viešbučio “rytiniame kambary”, 
nežiūrint ankstyvos valandos, 
mane nuteikė maloniai ir ne
kantriai, nes drauge su savo ke
lionės palydovu rengėmės iške
liauti į Alpes. Pagal viešbuty 
rastą traukinių tvarkaraštį 
nuskubėjom prieš aštuonias į 
už keleto žingsnių esančią ge
ležinkelio stotį. Pirmadienio ry
tas į tą stotį buvo sukvietęs 
turbūt visus Berno gyventojus. 
Skubėdami į numeruotus pero
nus laiptais aukštyn ir žemyn 
keliavo jauni, seni, moterys ir 
vaikai.

Mudu ieškojom traukinio į 
Grindelwaldą per Interlaken 
stotį. Jokios informacijos nerei
kėjo. Visur aiškūs užrašai. Iki 
mūsų traukinio išėjimo buvo dar 
apie 20 minučių. Saulė buvo 
maloniai šilta, ir aš stebėjausi, 
kodėl viešbučio tarnautojai 
mudu įspėjo būtinai pasiimti šil
tus drabužius, mažų mažiausia 
apsiaustą ir gerus batus .. . Ta
čiau pastebėjau, kad mūsų ke
lionės tikslo kryptim važiuojan
tieji keleiviai, įskaitant ir vai
kus, avėjo sunkius, tvirtus kal
niečių batus. O mano lengvi 
balti batukai atrodė kiek juokin
gai. Sugniaužusi savo lietaus ap
siaustą po pažastim, buvau kiek 
nerami . . .

Traukiny dauguma keleivių 
buvo turistai europiečiai. Mūsų 
skyriuj sėdėjo jauna šeima su 
trimis vaikais iš Danijos. Visi 
buvo gerokai nudegę ir labai 
kalbūs. Šiaip taip pavyko gana 
laužyta vokiečių kalba susikal
bėti su šeimos galva, kuriam ant 
kelių beveik baltą ilgakasę gal
vytę padėjusi snaudė jo ketve

rtų metų dukrytė. Jis esąs pra
monininkas ir turįs keturias sa
vaites atostogų, kurias išnaudojąs 
keliaudamas su šeima po Euro
pos kurortus. Jam labai patin
ka Šveicarija, ir jie visi mėgsta 
kalnus.

Po pusvalandžio reikėjo per
sėsti Interlaken-Ost. Čia pa
stebėjau didelį užrašą, kad mūsų 
tarptautiniai bilietai “Eurail- 
pass” negalioja .. . Reiškia, rei
kia bėgti pirkti bilietus. Radom 
ilgoką eilę prie kasos. Eilė ėjo 
greitai, ir po keleto minučių 
jau turėjom reikiamus bilietus.

Nedidelė Gindelwaldo gele
žinkelio stotis, išėjus į gatvę, 
atrodo kaip žaislas, paskendusi 
Alpių slėny. Tik iš Berno pu
sės, iš Šveicarijos žemumos pa
kraščio, matosi nuogas dan
gus. Pagrindinė gatvė gana siau
ra, grįsta plačiais akmenimis.
Abipus daugybė mažų krautu

vėlių su suvenyrais, sportiniais 
drabužiais, slidėmis, storais 
megztiniais. O gatvėj karšta ir 
aukštai pakibusi saulė erzina 
akis. Užsidedu tamsius akinius ir 
dairausi. Stovi eilės autobusų, 
bet rodyklės rodo peštiem take
lį šaligatvio siaurame ruože į 
“First” keltuvą. First yra arti
miausias kalnas, kuris pradeda 
didingą Alpių grandį. Ji tęsia
si išdidžiai atsirėmusi į dangų, 
tarsi grasindama savo baltomis 
viršūnėmis pradurti skaidrią 
mėlynę.

Mudu pasivijo simpatingas 
anglas turistas ir aiškino, kad 
nesą reikalo važiuoti autobusu, 
nes pati keltuvo stotelė esanti 
“už keliolikos žingsnių”. Tie 
“keliolika žingsnių” man pasiro
dė be galo ilgi, nes siaurutė 
gatvelė vingiavosi tarp baltų 
randonstogių namelių ir kilo sta
čiai aukštyn .. . Darėsi karšta, ir 
man mano lietaus apsiaustas at
rodė nereikalinga našta. Mus 
pavijo mūsų bendrakeleiviai da
nai su savo sunkiais batais ir 
megztiniais rankose.

(Bus daugiau)

CHICAGO, ILL.
Paminėtas A. Stulginskis

Nepriklausomos Lietuvos 
Steigiamojo Seimo pirmininkas, 
Lietuvos respublikos preziden
tas, Sibiro kankinys Aleksandras 
Stulginskis Chicagoj iškilmingai 
paminėtas gegužės 4. Minėjimą 
sudarė dvi dalys — pamaldos 
ir akademija.

Gegužės 4, sekmadienį, Švč. 
Mergelės Marijos Gimimo para
pijos bažnyčioj, Marquette Par
ke, mišias koncelebravo vysk. V. 
Brizgys su 10 kunigų. Vysk. 
V. Brizgys pamoksle priminė 
garbingo velionio pasiaukojimą 
Lietuvos valstybę atkuriant, ją 
organizuojant ir su dideliu pasi
šventimu jai vadovaujant. A. 
Stulginskis Sibiro tremty pralei
do 15 metų.

Mišių metu giedojo parapi
jos choras ir solistai Stasys Ba
ras ir Jonas Vaznelis. Po pa
maldų visi dalyviai kartu sugie
dojo Lietuvos himną.

Minėjimo akademija įvyko 
Jaunimo Centro didžiojoj salėj. 
Scena buvo papuošta dail. A. Va- 
leškos. Akademiją atidarė Peda
goginio Lituanistikos Instituto 
rektorius prof. dr. Jonas Račkaus
kas. Programai vadovavo PLI 
studentė Audra Kubiliūtė. Maldą 
iš Sibiro maldaknygės paskaitė 
PLI studentė Neris Pupiūtė.

Tautiniais drabužiais pasipuo
šusios mergaitės padėjo gėlių 
puokštes scenoj prie A. Stul
ginskio paveikslo. Muzikai E. 
Sakadolskienė, B. Pakštas, L. 
Rimkus, L. Bichnevičius, V. 
Vaitkevičius pagrojo A. Vanagai
čio “Maldą”. Visi dalyviai 
sugiedojo Lietuvos himną.

Apie A. Stulginskio gyveni
mą ir atliktus darbus kalbėjo 
Vytautas Vaitiekūnas tema “Lie
tuvos respublikos prezidentas 
Aleksandras Stulginskis” ir prof. 
Balys Vitkus “Aleksandras Stul

ginskis — agronomas”.
V. Vaitiekūnas apibūdino A. 

Stulginskį kaip tvirtų įsitikinimų 
asmenį, kaip politiką, kuris va
dovavosi krikščioniškosios de
mokratijos principais, ir kaip di
dį Lietuvos respublikos valsty-

Baltimorės tautinių šokių vienetas Ratelis. Nuotr. Anitos M. Orentienės

Ratelis sukasi 
šokių šventės link

Šeštoji lietuvių tautinių šokių 
šventė jau čia pat. Tautinių šokių 
grupėse nuotaika pakili, darbas 
pačiame įkaršty, baigiamas tvar
kyti šventės šokių repertuaras. 
Į šventę suskris šokėjų grupės 
iš viso laisvojo pasaulio. Vienos 
jų šokių šventėj dalyvauja jau 
kelintą kartą. Bet bus keletas 
grupių, kurios į didžiojo trium
fo dieną jungsis tik pirmą kartą. 
Tokių tarpe bus ir Baltimorės 
šokėjų grupė Ratelis, kuris spar
čiai sukasi, besiruošdamas pui
kiai atlikti repertuare numatytus 
šokius.

Savo amžium Ratelis dar tebė
ra jaunutis. Jis buvo įsteigtas

bininką. Valstybės prezidento 
pareigas Stulginskis atliko su di
deliu rūpestingumu.

Prof. B. Vitkus pažvelgė į 
Stulginskio kaip agronomo veik
lą. Įsigijęs Vokietijoj diplomuo
to agronomo titulą, Stulginskis 
1913 grįžo į Lietuvą ir gavo Tra
kų apskr. agronomo tarnybą. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 
Vilniuje tvarkė stambų daržų 
ūkį, iš kurio gautus produktus 
teikė Šalpos komiteto globoja
miem moksleiviam ir prieglau
dose vargstantiem seneliam. Vė
liau dirbdamas politinį darbą 
Valstybės taryboje, būdamas 
Steigiamojo seimo pirmininku ir 
eidamas valstybėse prezidento 
pareigas, Stulginskis nebeturėjo 
progos dirbti agronomo profesi
joj. Tik baigęs prezidentavimą, 
išvyko į įsigytą ūkį Žemaitijoj, 
kur pavyzdingai ūkininkavo iki 
ištrėmimo į Sibirą.

Po paskaitų ir trumpos per
traukos meninės programos dalį 
atliko aukščiau minėti “Ragelių 
trio” muzikai, pagrodami lietu
viškų dainų meliodijas.

Pabaigai buvo parodytos 
skaidrės iš A. Stulginskio jau
nystės, prezidentavimo, šeimos 
ir gyvenimo pavergtoj Lietuvoj. 
Taip pat parodytas filmas iš A. 
Stulginskio paskutinio gimtadie
nio ir jo laidotuvių apeigų. 
Skaidres ir filmą paruošė Mari
ja Smilgaitė. Akademija baigta 
giesme “Marija, Marija”.

Minėjimą suruošė Pedagogi
nis Lituanistikos Institutas, tal
kinant sudarytam komitetui.

Minėjimo metu daugelis įsigi
jo A. Stulginskio atsiminimų 
knygą, kurią išleido pedagogi
nis Lituanistikos Institutas, pa
remtas A. Stulginskio dukters dr. 
Aldonos ir dr. Jono Juozevi- 
čių.

P.D.

—O—
Knyga “Aleksandras Stul

ginskis — Atsiminimai” buvo 
parašyta okupuotoj Lietuvoj. 
Knygą Pedagoginis Lituanisti
kos Institutas išleido 1980. Kny
ga 294 puslapių, kietais virše
liais, iliustruota nuotraukomis. 
Kaina 12 dol. Gaunama pas lei
dėjus, lietuviškų knygų platinto
jus ir Darbininko administraci
joj.

1972, turint tikslą Baltimorės 
jaunimui duoti progos dirbti lie
tuviškoj aplinkoj ir arčiau pa
žinti lietuvių tautinę kultūrą, 
gražiuosius tautinius šokius. 
Gaila, kad niekas šiuo metu 
neprisimena Ratelio steigėjų, ta
čiau šios grupės išlikimu ir eg
zistencija visą laiką rūpinosi 
tėvų komitetas, kuriam trečiuo
sius metus iš eilės vadovauja 
darbščioji grupės vadovė Anita 
M. Orentienė (Medeišytė), tal
kinama sekretorės Florence 
Bauer ir iždininkės Rožės Ve- 
liuonienės.

Per savo gyvavimo laikotarpį 
Ratelis yra gražiai reprezenta
vęs lietuvius ne tik lietuvių, 
bet ir amerikiečių renginiuose.

Vien tik praėjusiais metais 
burmistro Schaefer kvietimu da
lyvavo “Baltimore Is Best”, 
skaučių kaziuko mugėj Wash'-’ 
ingtone, lietuvių festivaly Bal- 
timorėj, “Wolf Trap”, Fairfax 
Virginijoj atstovavo lietuviam 
tarptautinėj vaikų šventėj die
noj, Harundell Mall-Glen Bur- 
nie Md. Dundalk Community 
kollegijos tarptautiniame Kalėdų 
festivaly ir tradiciniame Lietu
vių Bendruomenės Vasario 16 
minėjime Baltimorėj.

Šiuo metu Rately šoka 16 
mergaičių ir 13 berniukų. Šo
kėjų amžius — nuo 6 iki 16 
metų. Į tautinių šokių šventę 
atvyksta 18 šokėjų, iš jų 10 mer
gaičių ir 8 berniukai.

Tenka pasigėrėti tėvų ryžtu, 
nes jie kas sekmadienį repeti
cijom į Baltimorės lietuvių kul
tūros namus savo vaikus veža 
iš tolimų vietų, tik į vieną 
pusę kelionei trunkant pusantros 
valandos. Grupės išlaikymu

ATOSTOGOS 
KENNEBUNKPORTE

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti savo ato
stogas Kennebunkporto vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 3 ir baigiasi rugsėjo 1.
Vasarvietė yra gražioje Atlanto pakrantėje su vėsina

mais kambariais ir jūros vandens baseinu. Buto ir maisto 
kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House

Kennebunkport, Maine 04046 
TEL. (207) 967-2011

j--------------------------------------------------—----------------------------

Anita Orentienė-Medeišytė, 
Baltimorės tautinių šokių 
vieneto Ratelio vadovė.

rūpinasi daugiausia tėvai. Jie 
porą kartų metuose dalyvauja 
festivaliuose, pardavinėja lietu
višką maistą ir gautą pelną skiria 
šokių grupės reikalam. Kartais 
pagal išgales grupės darbą pa
remia ir Lietuvių Bendruome
nė Baltimorėj.

Grupės veiklą užtikrino ir pa
sišventę šokių mokytojai: M. 
Bučinskienė, A. Juškus, Algis 
Vitkauskas, Ann-Marie Kwe- 
deraitė, Ramona Budaitė ir 
Vincas Damaroda. Šiais metais 
tautinių šokių moko Kalvelio 
grupės šokėja studentė Daina 
Buivytė.

Ratelio šokėjam, nuoširdžiai 
pasiruošusiem šauniai šokti, šeš
toji lietuvių tautinių šokių šven
tė liepos 6 Chicagoj tikrai pa
liks neišnykstantį, mielą ir gra
žų prisiminimą.

Šokėjam ir jų mielai vadovei 
A.M. Orentienei gero vėjo Chi- 
cagos link!

Jurgis Janušaitis

l
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PASAULIO LB 
DARBAI IR PLANAI

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdybos posėdis įvyko ge
gužės 28 Jaunimo Centre, 
Chicagoj. Dalyvavo: V. Kaman- 
tas, G. Aukštuolis, A. Juodval
kis, D. Kojelytė, V. Kleiza, S. 
Kuprys, M. Šilkaitis, Z. Žiups- 
nys, S. Girnius, R. Kasparas ir 
D. Korzonienė. Buvo aptarti 
įvairūs einamieji reikalai.

V. Kleiza pranešė, kad Pasau- 
Įįo Lietuvių Dienų 1 komisija 
buvo paruošusi provizorinį pla
ną 1983 įvykstančiai šventei. PL 
Dienas sudarys keturi pagrindi
niai renginiai: Pasaulio Lietuvių 
bendruomenės seimas, sporto 
šventė, dainų šventė ir jaunimo 
kongreso atidarymas. Dienos tę
sis nuo birželio 26 iki liepos 4. 
Taip pat manoma suruošti meno 
parodą bei literatūros vakarą, 
norint pabrėžti kultūrinį mo
mentą. Buvo pasiūlytas kandi
datas PLD vadovauti; su juo tar
sis V. Kamantas.

S. Kuprys pranešė, kad ry
šium su baisiųjų birželio įvykių 
ir 40 m. Lietuvos okupacijos 
sukaktim PLB yra paskelbusi 
birželio 15 pasaulio lietuvių 
maldos ir susikaupimo diena ir 
yra paskleidusi informaciją pa
skiriem kraštam bei spaudai lie
tuvių bei anglų kalbomis. Chi
cagoj, Venecueloj ir kitose vieto
vėse yra rengiamos pamaldos 
ir minėjimai. Chicagos minėji
mą rengia JAV LB Vidurio Va
karų apygarda drauge su kitomis 
organizacijomis. Birželio 9 
Washingtone įvyks konferencija, 
kurią drauge kviečia JAV LB, 
Kanados LB ir PLB visuomeni
nių reikalų tarybos. Konferenci
ją globoja Washingtono LB apy
linkė. S. Kuprys taip pat daly
vavo respublikonų partijos plat
formos komiteto posėdžiuose ir 
prašė, kad į šią sukaktį būtų 
tinkamai atsižvelgta.

Kultūrinė veikla eina pirmyn. 
Clevelando Nerijos ansamblis 
birželio mėm lankosi Pietų 
Amerikos valstybėse: Venecu- 
eloj, Kolumbijoj, Brazilijoj, Ar
gentinoj ir Urugvajuj. Išvyką 
stambesnėm sumom yra parė- 
musios JAV LB krašto valdyba 
(2,000 dol.) ir Lietuvių Fon
das (2,000 dol.). Apie išvyką 
plačiai rašoma Pietų Amerikos 
lietuvių spaudoj; be to, platus A. 
Balašaitienės straipsnis buvo 
paskelbtas Darbininke. An
samblis grįš į Šiaurės Ameriką 
birželio pabaigoj; viena narė, 
S. Lenkauskaitė, dar pasiliks il
gesniam laikui Argentinoj ir 
Brazilijoj.

Kolumbijoj, Bogotoj, spalio 24- 
27 rengiamas kultūrinių studijų 
savaitgalis. Organizaciniam dar
bui vadovauja Laima Didžiulie
nė. Savaitgalio metu įvyks pa
skaitos lietuvių ir anglų kalbo
mis apie Donelaitį (anglų kalba 
universitete), koncertas ir tauto
dailės paroda. Yra galimybių 
taip pat pasirodyti ir Venecue
loj. Dalyviai jau yra užangažuo- 
ti, ir programa yra baigiama pa
ruošti. Valdyba nutarė šį renginį 
paremti ir pažadėjo sutelkti rei
kalingas lėšas.

Simas Kudirka išvyksta į Aust
raliją birželio 1-1, Šią išvyką 
drauge globoja PLB ir PLJS, 
kurios apmoka kelionės išlaidas 
nuo New Yorko iki Sydnėjaus. 
Australijoj susidarančias kelio
nės išlaidas padengia Australi
jos LB.

Tautinių šokių šventės komi
tetas yra pranešęs, kad jis nu
tarė paremti užsienio jaunimo 
tautinių šokių grupių atvykimą 
šiom sumom: Australijos — 
7,000 dol., Brazilijos — 6,000 
dol., Anglijos — 3,000 dol. Miun- | 
cheno — 3,000 dol., Vasario 16- 
tos gimnazijos — 3,000 dol. PLB 
valdyba išreiškia padėką TŠŠ 
komitetui ir komiteto pirminin
kui J. Talandžiui už dosnią pa
ramą užsienio jaunimui.

Z. Žiupsnys plačiau pra
nešė apie šių metų pabaigoj 
rengiamą sportininkų išvyką į 
Australiją. Išvyką planuoja ir or
ganizuoja Amerikos Lietuvių Fi
zinio Auklėjimo ir Sporto Sąjun
ga ir remia PLB. ŠALFASS ir 
PLB kartu kviečia lėšom sutelkti 

komitetą, kuris angažuojasi su
telkti 20,000 dol. išvykai parem
ti. ŠALFASS yra atsakinga už 
sportininkų atranką ir pačios iš
vykos organizavimą. Šiuo 
metu yra planuojama, kad išvy
koj dalyvaus berniukų krepšinio 
komanda, mergaičių tinklinio 
komanda, berniukų tinklinio ko
manda ir trys vadovai — iš viso 
24 asmenys. Kai kurie komandų 
nariai pasireikš ir kituose spor
tuose, kaip lauko tenise bei 
lengvoj atletikoj. Komandos yra 
rinktinės —jų nariai yra atrink
ti iš įvairių klubų, ne tik vieno 
ar dviejų. Dar nėra gautas iš 
ŠALFASS atsakymas dėl finan
sinės atsakomybės. Z. Žiupsnys 
pakartotinai parašys ŠALFASS 
valdybai, perduodamas PLB 
valdybos pageidavimą, kad dėl 
šio klausimo būtų iš anksto su
tarta. PLB valdyba siūlo, kad bet 
koks nuostolis ar perteklius bū
tų pasidalintas pusiau ŠALFASS 
ir PLB v-bų tuo neapsunkinant 
nei vienos, nei kitos. PLB valdy
ba šią išvyką stipriai remia ir 
tikisi, kad bus prieita prie su
tarties.

G. Aukštuolis trumpai pranešė 
apie Pasaulio Lietuvių Jaunimo — ----- —■— ■

Clevelande užbaigiant mokslo metus kalba Šv. Kazimiero 
lituanistinės mokyklos abiturientas P. Staniškis. Nuotr. v. Bace
vičius. r' ' ■; ■ ■

CLEVELAND, OHIO
Mokslo metų pabaigtuvės

Clevelando Šv. Kazimiero li
tuanistinė mokykla birželio 1 
iškilmingai užbaigė mokslo me
tus.

9:45 vai. ryto visi mokiniai 
išsirikiavo prie žuvusiem dėl 
Lietuvos laisvės paminklo Die
vo Motinos Nuolatinės Pagal
bos bažnyčios aikštėj. Abiturien
tas Paulius Staniškis čia pasakė 
neilgą kalbą ir prie paminklo 
padėjo gėlių puokštę. Nuo pa
minklo visi su mokyklos vėliava 
priešaky, nužygiavo į bažnyčią, 
kur pamaldas laikė ir jaunimui 
pritaikytą pamokslą pasakė para
pijos klebonas ir mokyklos ka
pelionas kun. Gediminas Kijaus- 
kas, SJ.

Po pamaldų mokiniai, moky
tojai ir arti poros šimtų sve
čių susirinko parapijos didžiojoj 
salėj. Čia iškilmingas mokslo 
metų baigimo aktas buvo pra
dėtas Lietuvos himnu, prezidiu
mo sudarymu ir kun. Kijausko 
sukalbėta invokacija.

Mokyklos direktorė V. Auguly- 
tė-Bučmienė padėkojo visiem, 
kurie prisidėjo prie mokyklos 
sėkmingo darbo, ir trumpai ap
žvelgė praėjusius mokslo me
tus. Mokykloj šiemet mokėsi 120 
mokinių, dirbo 19 mokytojų. Vei
kė 12 skyrių, vaikų darželis 
ir specialioji klasė silpnai kal-

LB Clevelando apylinkės pirmininkas J. Malskis apdova
noja pačius mažuosius Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos 
mokinukus. Nuotr. V. Bacevičiaus

Sąjungos planus bei darbus. 
I^LJS valdyba yra nutarusi ruošti 
kasmetinius pasitarimus su I.JSfJ 
kraštų valdybų pirmininkais. Eu
ropos pirmininkų suvažiavimas 
įvyks rugsėjo mėn. Vokietijoj ar 
Prancūzijoj. Pietų Amerikos pir
mininkų suvažiavimas įvyks ki-jj 
tais metais, greičiausiai Pietų 
Amerikos lietuvių kongreso 
metu. Šokių šventės metu yra 
planuojama susitikti su iš užsie
nio atvažiavusiu jaunimu. Vyk
dant kongreso nutarimą, kitais 
metais bus nusiųstas vienas žmo
gus vieneriem metam į Austra
liją padirbėti su ten esančiu 
jaunimu. Talkininkai taip pat 
bus siunčiami ir į Pietų Ame
rikos kraštus. Šią vasarą PLJS 
valdybos nariai lankys įvairias 
jaunimo stovyklas ir rodys skaid
res iš praėjusiais metais įvyku
sio jaunimo kongreso. Šios 
skaidrės taip pat bus nusiųs
tos ir į kitus kraštus. Taip pat 
PLJS yra įsijungusi į Kanadoj 
planuojamas kontra olimpines 
žaidynes, kurios įvyks liepos 4 
savaitgalį, ir jose dalyvaus.

Posėdžio metu buvo padaryti 
ir trumpesni pranešimai, liečią 
lituanistinę katedrą, Pasaulio 
Lietuvį, PLB iždą, pakvietimus, 
susitikimus ir pan.

dk

bantiem lietuviškai. Mokykla 
suruošė Kalėdų eglutę ir Vasario 
16 bei Motinos dienos minė
jimus, išleido metraštį, paruošė 
grupę vaikučių lietuviškai išpa
žinčiai ir pirmajai komunijai.

Tėvų komiteto pirmininkas J. 
Šiupinys padėkojo mokytojam ir 
tėvam ir pristatė naująjį tėvų 
komitetą.

Lietuvių Bendruomenės Cle
velando apylinkės pirmininkas J. 
Malskis pasidžiaugė mokykloj 
atliekamu darbu bei jo rezulta
tais ir knygomis apdovanojo visų 
skyrių geriausius mokinius.

Lietuviškų knygų skaitymo 
varžybų mecenatai. Br. ir Akv. 
Gražuliai įteikė pažymėjimus ir 
dovanas tų varžybų laimėtojam. 
(Per 7 metus jie skaitymo var
žybų laimėtojam jau yra išdali
nę gerokai daugiau kaip tūkstan
tį dolerių.)

Aukštesniąją (12 skyrių) mo
kyklą baigūsiem brandos atesta
tus įteikė mokyklos direktorė, 
kuri buvo ir jų klasės auklėto
ja. Juos sveikino ir dovanas įtei
kė LB Ohio apygardos valdybos 
pirmininkas dr. A. Butkus ir il
gametis mokyklos bei jaunimo 
rėmėjas J. Balbatas. Šiemet 12- 
asis skyrius buvo labai mažas— 
tik 3 mokiniai. Vienai gavus pa
taisą, baigė tik du: Jonas Ban- 
kaitis ir Paulius Staniškis. Abie
jų vardu mokytojam bei tėve
liam padėkojo ir su mokykla 
atsisveikino J. Bankaitis.

VI tautinių šokių šventės komitetas: Edvardas Lapas — 
loterijos pirmininkas, Dalia Dundzilienė — iždininkė, Bro
nius Juodelis — L.F.D.F. Ind. atstovas Nuotr. Vytauto Jasi- 
nevičiaus

DAIL. HENRIKO ŠALKAUSKO 
VARDO PREMIJA AUSTRALIJOJ

Praėjusių metų rugsėjo 1 Syd- 
nėjuj mirė žymus moderniojo 
meno atstovas dail. Henrikas 
Šalkauskas. Per neilgą savo am
žių (gimęs 1925) jis sukūrė la
bai daug kūrinių ir gavo de
šimtis premijų. Jo paveikslais 
puošiasi ne viena Australijos ga
lerija.

Jo motina Ona Šalkauskienė 
(diplomato Vaclovo Sidzikausko 
sesuo) ryžosi pagerbti savo sū
naus Henriko atminimą, skirda
ma žymias pinigų sumas kultū
riniam ir labdaros reikalam. Par
davusi savo namą sau tepasili- 
ko nedidelę sumą, o likusius 
pinigus paskyrė: Lietuvių Bend
ruomenės spaudos sąjungos laik
raščiui Mūsų Pastogei — $3,000; 
moterų soc. globos draugijai — 
1,000; Australijos lietuvių fon
dui — 3,000; ir kitom instituci
jom. Betgi didžiausią sumą pa
skyrė New South Wales meno 
galerijai — 30,000.

Galerija, šią sumą investavusi, 
iš procentų sudarys nuolatinę, 
kas dveji metai skiriamą, Hen
riko Šalkausko vardo modernaus

ST. PETERSBURG,
FLA.

“Banga”, tautinių šokių grupė, 
šiemet pirmą kartą dalyvaus tau
tinių šokių šventėj Chicagoj. 20- 
ties jaunų šokėjų grupė repre
zentuoja lietuvius kitataučių tar
pe, o taip pat paįvairina ir lie
tuvių parengimus.

Vasario 16-osios gimnazijai 
remti būrelis Nr. 18, vadovauja
mas S. Vaškienės, už 1980 metus 
pasiuntė 181 dol., o būrelis Nr. 
31, vadovaujamas L Valauskie- 
nės — 156 dol.

Aktas baigtas visiem sugie- 
dant “Lietuva brangi”.

Mokiniam atsiėmus pažymėji
mus iš klasių auklėtojų, tėvų 
komitetas visus skaniai ir sočiai 
pavaišino.

(vb) 

KENNEBUNKPORTO 
PRANCIŠKONŲ 

METINIS 

PIKNIKAS
1980 LIEPOS 13 DIENĄ

11:30 IŠKILMINGOS MIŠIOS
Keturi pranciškonai mini 40 metų kunigystės su
kaktį (T. Jurgis G a i I i u š i s, Kennebunkporto 
vienuolyno viršininkas, T. Leonardas A n d r i e - 
k u s, Brooklyno vienuolyno viršininkas, T. Viktoras 
Gidžiūnas, Varpelio redaktorius, ir T. Pet
ras B a n i ū n a s. Darbininko administratorius). 
T. L. Andriekaus pamokslas. Gieda Brocktono Šv. 
Kazimiero parapijos choras.

12:30 PIETŪS

4:30 MENINĖ PROGRAMA:
Tautiniai šokiai. Vadovauja Ona Ivaškienė ir 
Gediminas Ivaška
Brocktono choras. Vadovauja komp. Julius Gai
delis

PRANCIŠKONAI VISUS KVIEČIA ATVYKTI IR 
MALONIOJE NUOTAIKOJE PRALEISTI DIENĄ..

meno premiją. Skaičiuojama, 
kad tos premijos dydis bus 
$6,000. Tai būtų viena iš di
džiausių tos rūšies premijų Aust
ralijoj. Premija dokumentiškai 
jau sutvarkyta.

Galerijos direktorius buvo la
bai patenkintas tokia O. Šal
kauskienės dovana, nes Henri
ko Šalkausko vardo premiją gavę 
kūriniai pereis galerijos nuo
savybėn.

Ona Šalkauskienė nuo pat 
jaunystės pasišventė savo tėvy
nės Lietuvos labui; dar 1918, 
pertraukusi medicinos studijas, 
ji stojo savanore į besikuriančios 
Lietuvos kariuomenę ir dirbo 
lauko ligoninėse.

Pirmosios sovietų okupacijos 
metu jos vyras buvo suimtas ir 
nukankintas.

J. SI.

— Hektoras Levanavičius iš
rinktas 1980-81 metam Susivie
nijimo Lietuvių Argentinoj or
ganizacijos pirmininku. H. Le
vanavičius nuo mažens yra įsi
jungęs į lietuvių koloniją, šoko 
tautinių šokių ansambly Ramby- 

. ne, vadovauja SLA mažųjų an-/ 
sambliui, ruošė parengimus,, va
dovavo programom.

— Klierikas Leonardas Pet- 
kevičius-Petcavage iš Elyria, 
Ohio, šią vasarą savaitgaliais tal
kina Šv. Jurgio lietuvių parapi
joj, Cleveland, Ohio. Norėdamas 
išmokti lietuvių kalbą, jis įstojo 
į Lietuvos vyčių kuopą ir lietu
vių klubą Clevelande. Leo
nardas kunigu bus įšventintas 
1981 birželio mėn. Jo dėdė Br. 
Jurgis Petkevičius, OFM, dirba 
Darbininko administracijoj.

— Brazilijos lietuvių sąjungos 
Allanca vadovybė, atsižvelgda
ma į lietuviškos spaudos darbuo
tojų sutinkamus vis didesnius 
sunkumus leisti ir išlaikyti lie
tuviškų laikraštį, nutarė suteikti 
“Mūsų Lietuvai” 5000 kru- 
zeirų paramą.

— Vysk. Paulius Marcinkus, 
artimas popiežiaus bendradar
bis, buvo išvykęs į Braziliją pa
rengti Šv. Tėvo vizito šiame 
krašte programą. Popiežiaus ke
lionė Brazilijon įvyks liepos pra
džioj. Jos metu popiežius aplan
kys 12 Brazilijos miestų. Vizi
tui parengti sudarytas specialus 
komitetas, kuriame dalyvauja 
Brazilijos ir Vatikano atstovai.

— Kun. Stasys Krištanaitis,- 
Vabalninko parapijos altaristas-, 
pensininkas, gegužės 22 mirė 
Vabalninke. Velionis buvo gimęs 
1912, kunigu įšventintas 1939. 
Tai jau aštuntas šiemet okupuo- 
toj Lietuvoj miręs kunigas.

— Juozas Sužiedėlis, kalbi
ninkas, mokytojas ir vertėjas, 
mirė Vilniuje balandžio 27. Pa
laidotas Antakalnio kapinėse. 
Masinių trėmimų metu 1941 
buvo išvežtas Sibiran su žmona 
ir vienerių metų dukrele. Sibi
re išbuvo 15 metų. Yra vertęs 
į lietuvių kalbą lenkų ir rusų 
rašytojų veikalus.

— Hartford, Conn., baisiųjų 
birželio išvežimų minėjimą LB 
apylinkė rengia birželio 22, sek
madienį. 9 vai. ryto mišios Švč. 
Trejybės lietuvių parapijos 
bažnyčioj. Po pamaldų minėji
mas parapijos salėj. Kalbės dr. 
Vaidevutis Mantautas.

— Cleveland, Ohio, birželio 
28, šeštadienį, 7 vai. vak. Šv. 
Jurgio parapijos salėj pasirodys 
Los Angeles jaunimo sambū
ris su spektakliu “Viva Europa”. 
Califomijoj spektaklis susilaukė 
didelio pasisekimo.

— Eugenijus Būtėnas, korp! 
Vytis centro valdybos pirminin
kas, šiuo metu energingai rū
pinasi Akademikų skautų stu
dijų dieniu ruoša, Studijų dienos 
įvyks rugpiūčio 21-24 prie Three 
Rivers, Mich.

— Kun. dr. Jurgis Šarauskas, ]/ 
Valstybės departamento sekre
toriaus pavaduotojo specialus 
asistentas, su kitais Baltųjų Rū
mų specialiais asistentais išvyko 
į Europą ir kitur. Lankysis Pa
ryžiuj, Izraely, Egipte ir kitur, 
susipažindamas su kultūriniais 
ir politiniais tų kraštų reikalais. 
Kun. J. Šarauskas Valstybės de
partamente darbuosis _ iki šių 
metų rudeny

— Daina Kojelytė liepos 8 
vyksta į Braziliją, kur ji vadovaus 
ateitininkų stovyklai.

— Juno Beach, Fla., miesto 
žinyboj “The Zoning Board of 
Adjustment” dirba Antanas Ste
panauskas.

— Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tarnyba, kurios įstaiga yra 351 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y., 
prie Kultūros Židinio, pradėjo 
leisti naują biuletenį “351 — 
The Newsletter of Lithuanian 
American Catholic Services”. 
Angliškai kalbanti visuomenė 
supažindinama su eile lietuviš
kų klausimų.

— Putnam, Conn., N. Pr. Ma
rijos seserų vienuolyno sodyboj, 
tradicinė lietuvių susitikimo 
šventė — piknikas įvyks liepos 
27, sekmadienį.

— Lituanus Fondacija kviečia 
visus JAV-se ir Kanadoje uni
versitetus baigusiuosius tuoj po 
tautinių šokių šventės (liepos 
6)atsilankyti Chicagos Amfiteat
ro garbės svečių sutikimo vietoj 
trumpam susitikimui.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: V. Vilčinas, Racine, Wise., 
A.J. Azukas, Hoboken, N.J., R. 
Bričkus, Dorchester, Mass. Už
sakė kitiem: Vyt. Grybas, Pro
vidence, R. I. — V. Maščins- 
kui, Frankfurt, W. Germany. 
Sveikinam naujus skaitytojus ir 
dėkojam užsakytojam. Naujiem 
skaitytojam Darbininko prenu
merata pirmiem metam tik 10 
dol. Atnaujinant — visiem 13 
dol. metam.
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JAV LB INFORMACINĖS ŽINIOS
Pasitarimas su Altą. JAV LB 

krašto valdyba savo posėdy, ku
ris įvyko 1980 gegužės 24 
Detroite, nutarė siūlyti Altos 
valdybai, kad pasitarimas tarp 
abiejų valdybų išrinktų komisijų 
įvyktų 1980 rugsėjo 13, šeštadie
nį, 5 vai. vak. Detroite. JAV 
LB krašto valdybos pirm. Vy
tautas Kutkus apie tai laišku pa
informavo Altos valdybos pirm, 
dr. Kazį Šidlauską.

Šeštoji lietuvių dainų šventė. 
JAV LB krašto valdybos nutari
mu šeštąją lietuvių dainų šventę^ 
siūloma įjungti į PasaūIfo~Lietu- 
vių Dienas, kurios įvyks 1983~ 
Chicagoj. Dabar tuo klausimu 
bus tariamasi su Kanados LB 
krašto valdyba.

Nerijos išvykai į Pietų Ameri
ką paremti JAV LB krašto val
dyba paskyrė PLB valdybai 
2,000 dol.

JAV Lietuvių Jaunimo Sąjun
gai, vadovaujamai Virgaus Vo- 
lerto, paremti JAV LB krašto 
valdyba paskyrė 1,000 dol. Kraš

WORCESTER, 
MASS.

Klebono sukaktis
Kun. Antanas Miciūnas, MIC, 

Šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
klebonas, gegužės 25 šventė 
kunigystės 40 metų sukaktį.

Išpuoštoj bažnyčioj giedojo 
parapijos vyrų choras, vado
vaujamas muz. Z. Snarskio. 
Akomponavo vargonininkė O. 
Keršytė.

Kartu su jubiliatu mišias 
koncelebravo kunigai marijonai: 
J. Petrauskas, V. Parulis, A. Šve
das ir svečias iš Stockbridge.

Pamokslą lietuviškai apie Šv. 
Dvasią pasakė pats sukaktuvi
ninkas, nes svečias pamokslinin
kas kun. J. Bakanas buvo susir
gęs. Anglų kalba pamokslą pa
sakė kun. J. Petrauskas. Jis kal
bėjo apie sukaktuvininką ir ku
nigystę. j

Maironio Parke po pietų vy
ko iškilmės, surengtos parapi
jos tarybos. Svečių buvo pilna 
salė. Prisidėjo ir daugiau ku
nigų: A. Volungis, A. Yankaus- 
kas, J. Steponaitis, V. Martin- 
kus, B. Uždavinis, MIC.

Programai vadovavo A. Mini- 
kauskas-Miner. Invokaciją su
kalbėjo kun. J. Steponaitis. Lie
tuvių kalba sveikino P. Molis, 
o anglų kalba — A. Seilius.

Parapijos vyrų choras, vado-' 
vaujamas muz. Z. Snarskio, pa
dainavo šešias liaudies dainas. 
Akomponavo O. Keršytė, o flei
tomis pritarė J. Juodaitytė, V. 
Juodaitytė ir A. Tamašiūnas. 
Choro vardu A. Glodas ir V. 
Račiukaitis įteikė dovaną. Šv. 
Kazimiero parapijos mokykla 
taip pat atliko dalį programos. 
Mokiniai dainavo ir deklamavo. 
Mokinių ir mokytojų vardu 
sveikino mok. J. Statkus ir įtei
kė dovanėlę. Programėlę pa
ruošė Šv. Kazimiero vienuolijos 
seselės, kurios vadovauja mo
kyklai nuo jos įsisteigimo.

Buvo gauta daug sveikinimų 
raštu. Žodžiu sveikino miesto 
burmistras J. Levy ir įteikė Wor- 
cesterio miesto raktą. Sveikino 
miesto valdžios atstovas W. Glo- 
dis, Worcesterio N. Angli
jos šaulių rinktinės, Dr. V. Ku
dirkos šaulių kuopos ir Lietuvių 
Piliečių klubo vardu — A. Zen- 
kus, Worcesterio LB apyl. pirm. 
P. Babickas, Lietuvių Labd. dr- 
jos pirm. K. Adomavičius, ALRK 
Moterų S-gos c.v. pirm. J. Mack, 
Lietuvių Meno Mėgėjų ratelio 
vardu — V. Roževičius ir dauge
lis kitų. Sveikintojai įteikė ir do
vanų.

Programos vedėjas priminė, 
kad pagrindiniu kalbėtoju buvo 
pramatytas marijonų provincijo
las kun. J. Dambrauskas, MIC, 
kuris dėl nesveikatos negalėjo 
atvykti. Apie solenizantą kalbėjo 
pats programos vedėjas.

Visiem nuoširdžiai padėkojo 
sukaktuvininkas kun. A. Miciū
nas .

Išvyka
ALRK Moterų S-gos 5-oji kuo

pa organizuoja ekskursiją į Lie
tuvių dieną, kuri įvyks liepos 13, 

to valdyba tikisi, kad Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga, va
dovaujama Gintaro Aukštuolio, 
irgi parems JAV Lietuvių Jau
nimo Sąjungą iš savo turimų 
tarpkongresinei veiklai pinigų.

Pasaulio Lietuvio vienam nu
meriui išleisti JAV LB krašto 
valdyba paskyrė Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės valdybai 
2,000 dol. Tame numery bus iš
spausdinti pirmininko, visuo
meninių reikalų, kultūros ir 
švietimo tarybos pirmininkų 
straipsniai socialiniais, sporto, 
organizaciniais ir kitais JAV LB 
klausimais.

Sveikinimai
Po pereito JAV LB krašto val

dybos posėdžio JAV LB krašto 
valdybos pirm. Vytautas Kutkus 
dalyvavo ir JAV LB krašto val
dybos vardu sveikino: Dirvos 
65 metų minėjimą Clevelande, 
Detroito šeštadieninę mokyklą 
30 metų sukakties proga, XXX- 
ąsias Šiaurės Amerikos lietuvių 
sporto žaidynes Detroite, kom- 
pozitorių-dirigentą Alfonsą Mi- 

sekmadienį, lietuvių pranciš
konų sodyboj —vasarvietėj, Ken
nebunkport, Maine. Tą dieną 
keturi pranciškonai koncele- 
bruos iškilmingas mišias, 
švęsdami kunigystės 40 metų 
sukaktį.

Gautas didelis ir patogus auto
busas. Išvykstama nuo Šv. Kazi
miero parapijos automobilių pa
statymo aikštės punktualiai 8 
vai. ryto. Į tą pačią vietą grįž
tama 8 vai. vak. Kelionė vienam 
asmeniui su įėjimu 10 dol. Su
mokama kartu su registracija. 
Kreiptis telefonais: Julia Mack 
853-8919, Elena Banis 755-8543, 
Janina Miliauskienė 755-1894.

Visi kviečiami prisidėti prie 
išvykos, pasidžiaugti gražia 
gamta, kultūringa programa bei 
lietuvių pranciškonų religinėm 
iškilmėm.

J.M.

BALTIMORE, MD.
Birželio tragiškus įvykius Bal- 

timorės lietuviai prisiminė daly
vaudami iškilmingose mišiose 
11:30 vai. birželio 8, sekmadie
nį, Šv. Alfonso bažnyčioj. Mišias 
koncelebravo kunigai Pranas Ja- 
raška (svečias iš Virginia Beach) 
ir Antanas Dranginis, kuris pri
taikė pamokslą tai progai lietu
vių ir anglų kalbomis. Daina 
giedojo per mišias. Tautinių šo
kių grupės ir kitas jaunimas dė
vėjo tautinius drabužius. Ameri
kos legionierių Lietuvių Postas 
154 ir jų padėjėjos dalyvavo 
mišiose su vėliavomis.

Lietuvių festivalis, kuris įvyko 
birželio 7-8, gražiai pavyko. Oras 
buvo puikus. Minios žmonių 
dalyvavo festivaly. Birželio 8, po 
11:30 vai. mišių gausi minia da
lyvavo parade, jauni ir seni. Pa
radą lydėjo Lietuvių Posto le
gionieriai ir jų padėjėjos su vė
liavomis nuo Šv. Alfonso bažny
čios iki Charles Plaza. Festiva
lio oficialus atidarymas prasidė
jo su invokacija, kurią sukalbė
jo Šv. Alfonso parapijos klebo
nas kun. A. Dranginis. Po Ame
rikos ir Lietuvos himnų Balti- 
morės burmistras W. Donald 
Schaefer visus pasveikino. Pub
lika pasigrožėjo lietuvių rankų 
darbais, gintarais, drožiniais, 
plokštelėm ir menininkų pa
veikslais. Buvo visokiausių val
gių. Gerai pasirodė lietuvių tau
tinių šokių grupės. Rengimo ko
mitetas padėkojo visiem, kurie 
taip sunkiai dirbo, kad festivalis 
pavyktų.

Jonas Obelinis

LEIDINIAI APIE 
ARKIVYSKUPĄ JURGĮ 

MATULAITĮ-MATULEVIČIŲ
“Arkivyskupas Jurgis'Matulai

tis Matulevičius — Užrašai”. 
2.50 dol.

Stasys Yla, “Jurgis Matulai
tis”. 7.00 dol.

Dr. A. Kučas, “Arkivyskupas 
Jurgis Matulaitis Matulevičius”. 
$15.00 dol.

Gaunama Darbininko admi
nistracijoj.

kulskį 50-ties metų muzikinio 
darbo ir Čiurlionio ansamblį 40 
metų vuiklos sukakčių minėjime 
Clevelande ir drauge su Jonu 
Urbonu gubernatorių Ronald 
Reagan Michigano respublikonų 
etninių grupių sutikime.

Tuo pat metu raštu pasvei
kino Lietuvių Enciklopediją ir
Encyclopedia Lituanica minėji
mą Detroite ir jų leidėją Juozą 
Kapočių, Connecticut, Bostono 
ir New Yorko apygardų atstovi} 
suvažiavimus, Lietuvių Fondo 
suvažiavimą Chicagoj, New 
Yorko tautinių šokių ansamblį 
Tryptinį ir jo vadovę Jadvygą 
Matulaitienę, švenčiant 30 metij 
sukaktį, JAV LB Hot Springs 
apylinkę dešimtmečio proga, 
Lietuvių Karių Veteranų Sąjun
gos Ramovės skyrių atstovų su
važiavimą Clevelande ir Lie
tuvių Krikščioniij Demokratų 
Sąjungos konferencijąChicagoj.

Tuo pačiu laikotarpiu JAV LB 
krašto valdybos pirm. Vytautas 
Kutkus įgaliojo švietimo tarybos 
pirm. Joną Kavaliūną pasveikin
ti JAV LB Vidurio Vakarų apy
gardos atstovų suvažiavimą, kul
tūros tarybos pirm. Ingridą Bub
lienę — JAV LB Hot Springs 
apylinkės minėjimą (ji ten buvo 
nuvykusi) ir Joną Urboną — vi
sos Amerikos respublikonų etni
nių grupių atstovų suvažiavimą 
Clevelande.

Taigi JAV LB krašto valdyba 
palaiko glaudų kontaktą tiek su 
savo padaliniais, tiek ir su kito
mis organizacijomis. Lietuviij 
Bendruomenė remia visas orga
nizacijas ir kiekvieną pozityvų 
darbą, nežiūrint, kas jį atlieka.

JAV LB Inf.

WATERBURY, CONN.
Vasario Šešioliktosios minėji

mo proga Lietuviij Bendruome
nės visuomeninei veiklai pa
remti aukojusių sąrašas:

Po 100 dolerių aukojo: My
kolas ir Veronika Lisauskai, Juo
zas Puodžiūnas, kun. Jonas Ruo
kis, dr. Petras Vileišis.

Po 50 dol. — Brooklyn Ba
king’ Co., Viktoras Bendorius, 
Ignas Kriaučiūnas, Stasys ir Sofi
ja Kuzminskai.

Po 25 dol. — Ateitininkų sen
draugių skyrius, L.F. Bičiulių 
sambūris, Elizabeth Litfin, Vita 
Liaudinskienė, Helen Karpa- 
vich, Knygynas Spauda, Juozas 
ir Jadvyga Muraškai, Kazys ir 
Elena Sapetkai, Julija Šidlaus
kienė.

Po 20 dol. — Juozas Ambro
zaitis, Jonas ir Albina Brazaus-
kai, Pranas Gaižutis, Magdalena 
Gureckienė, Juozas ir Genė Kaz
lauskai, Daniel Kumpikevich, 
Vaclovas ir Valė Kuzmickai, 
Bronius Lazauskas, Stasys 
Latviūnas, Liutkų šeima, Bro
nius Maurutis, Juozas ir Jadvyga 
Paliuliai, Juozas Smolskis, Kęs
tutis ir Danutė Švelniai, Juozas 
ir Natalija Veličkai.

Po 15 dol. — Aleksandras ir

PASKUTINE PROGA
turėti savo bibliotekoj pilnus komplektus abiejų lietuviškų 
enciklopedijų. L. E. buvome pritrūkę kai kurių tomų, tad 
ryžomės papildyti.
Lietuvių Enciklopedija 36 tomai ............................
Encyclopedia Lituanica 6 tomai ..............................

Vinco Krėvės Raštai 6 tomai ............................
Iš mano atsiminimų— Petras Klimas....................

Kreiptis: J. Kapočius, P. O Box 95, So. Boston, MA. 02127 
Telef. dieną (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759.

___________________ . ____ -. - -. ,______ »

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Avė. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

nil FONDAS LITHUANIAN FOUNDATION

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

1980 gegužės mėn. įnašai.
Santrumpa: atm. įn. — atmi

nimo įnašas. Suma, parašyta po 
pavardės, reiškia įnašų iš viso.

1 x 30.00 — Kojelytė, Daina 
E. $300.00.

1 x 50.00 — Alkaitis, Antanas 
$600.00

1 x 65.00 — Rastenis, Nadas, 
atm. įn. $65.00.

1 x 90.00 — Dariaus Girėno 
Lituan-nė Mokykla—Juozas Pla- 
čas $567.72.

13 x 100.00 — Jonys, Algirdas 
$200.00, Kuprionis, Jonas, prof, 
ir Marija $1210.00, Latvian 
Marian Fathers $100.00, Leu-

Marcelė Aleksiai, Jonas Kas
putis, Marijonas ir Vanda Pū
keliai, Karių Sąjunga Ramovė, 
Skaučių tuntas Neris, Juozas 
Skruzdys.

Po 10 dol. — P. Achenbachai, 
Simas Augaitis, Antanas Balsys, 
Frances Balčiūnienė, Werner 
Cabelis, Martynas ir Zina Čer- 
kai, Pijus Didžbalis, Marius Ja- 
gintavičius, Juozas ir Valerija 
Gelumbauskai, Henry Kacher- 
gis, Juozas ir Anelė Karmūzai, 
V. Kijonka, Magdelena Kudirkie
nė, Povilas ir Danutė Kūrai, 
Vladas Krasauskas, John Lasky, 
Ona Mačiokienė, Petras ir Mari
ja Marūnai, Vytas ir Silvia Malū
nai, Bronius Mačiulaitis, Alber
tas ir Johana Melninkai, Jonas 
Paliulis, Elena Puodžiūnaitė, 
Jonas ir Aldona Raugaliai, Mina 
Rushinskas, Vincas Skla- 
daitis, Juozas Skladaitis, An
gelė Skladaitytė, Ele
na Skladaitytė, Antanas Šat
kauskas, Jonas Toleikis, Mykolas 
ir Ona Tonkūnai, Vladas Vaičė- 
nas, Genė Valiulienė, Algis ir 
Danutė Uogintai, A. Žemaitis.

7 dol. — Mrs. Bob Cates.
Po 5 dol. — Elena Ancevi- 

čienė, Antanina Budzinaus- 
kienė, Jadvyga Bajorinienė, An
tanas Bernotas, Petras Berno
tą, Zigmas Delininkaitis, Anta
nina Gylienė, Viktoras Juodis, 
Stasė Išlinskienė, Balys Kaušy- 
la, dr. Gražina Kenter, Albinas 
Maurutis, Aleksas Norkeliūnas, 
J. ir S. Pauliai, Vincas ir Julija 
Puodžiukaičiai, Jonas Stapulio-
nis, Juozas Valkauskas, kun. Jur
gis Vilčiauskas.

Po 2 dol. — Mary Rimaitie- 
nė, Leokadija Šulauskienė.

Po 1 dol. — A. Gudonis ir 
X.X.

Viso surinkta aukų 1678 dole
riai. Visiem aukojusiem reiškia
me nuoširdžią padėką.

L.B. WATERBURIO 
APYLINKĖS VALDYBA

$350.00
$125 JO

$30.00
$12.00 

goud, Edward $4,299.26, Mik
šys, Povilas ir Elena $200.00, 
Navickas, Jonas, kun. dr., atm. 
įn. $200.00, Paliokas, Vincentas, 
M.D. ir Laskauskaitė, Marija, 
atm. įn. $300.00, Ponelis, Pra
nas $100.00, Puronas, Romual
das $100.00, Rudaitis, Teodoras 
ir Ritonė $600.00, Sutkus, Pra
nas, M.D. ir Ada $2,100.00, 
Virškus, Juozas ir Klara $100.00, 
Žukas, Zosė $100.00.

1 x 110.00 — Kuprys, Saulius, 
Adv. $310.00

2 x 150.00 — Jalinskas, Čes
lovas, palikimas, V. Vokietija 
$150.00, Liūdžiūtė, Bronė 
$150.00.

4 x 200,00 — Ambrozaitis, 
Kazys, M.D. ir Marija $3,200.00, 
Činga, Jonas ir Aida $601.00, 
Gleveckas, A.B., M.D. $3,300.00, 
Šležas, Adolfas, M.D. ir Algė 
$600.00.

1 x 240.00 — Skališius, Pau
lius L., atm. įn. $240.00.

2 x 300.00 — Jasulaitis, Juo
zas, Australia $600.00, Indreika, 
Petras ir Antanina (mirusi) 
$500.00.

1 x 404.00 — Janušauskas, Jo
nas, atm. įn. $504.00.

1 x 500.00 — Aglinskas, Kęs
tutis, M.D. ir Josephine, M.D. 
$1,500.00.

2 x 1,000.00 — Balčiūnas 
— J. Švaistas, rašytojas, atm. įn. 
$1,000.00, Kučiauskas, Juozas 
$4,000.00.

1 x 2,000.00 — Milašius, Pet
ras $7,000.00.

1 x 2,642.65 — Mataitis, Juo
zas ir Bronislava $7,742.65, tes
tamentinis palikimas.

1 x 82,208.60 — Vii utis, Ka
zys $82,208.60, testamentinis 
palikimas.

Iš viso 34 nariai — $93,340.25 
Rašydami testamentus, neuž

mirškime Lietuvių Fondo, įrašy
kime į testamentą numatytą su

77-01 JAMAICA AkErxUE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421 
WE DELIVER 

Michigan 2-4130

mą: “LITHUANIAN FOUNDA
TION, A NON-FOR-PROFIT, 
TAX EXEMPT, ILLINOIS 
CORPO RATION, 2422W. MAR
QUETTE ROAD, CHICAGO 
ILLINOIS 60629”.

Lietuvių' Fondas 1962-1978. 
VI.6 turėjo:

L Pagrindinio kapitalo bruto 
— $1,930,239.69.

2. Pajamų — 919,552.44.
3. Per pelno skirstymo komi

siją remiantis protokolais, lietu
viškiem reikalam (švietimui, 
kultūrai, premijom, stipendijom 
ir moksliniam veikalam) paskirs- 
tęs — 668,796.50

• Visi statykime Lietuvių Fon
dą, kad jis pasiektų 2 milijonus 
it kasmet galėtų skirti lietuvy
bei daugiau kaip 150 tūkstančių 
dolerių.

<0 ŠACHMATAI
Veda Kazys Merkis

Jūrmaloj gegužės 30 pasibai
gė I lygos varžybos dėl pateki
mo į aukščiausiąją lygą. Daly
vavo ir Vilniaus Žalgirio koman
da, tačiau silpnai pasirodė, pas
kutiniame susitikime pralai
mėjusi prieš Zenit 1:5. Varžy
bas laimėjo Zenit komanda, su
rinkusi 21 tš. Dauguva surin
ko 19.5, Raudonoji vėliava — 
15, Kalevas — 13, Gantiadi — 
12, Žalgiris — 8.5. Zenitas bus 
perkeltas į aukščiausiąją, o Žal
giris į žemesniąją lygą.

Tarptautinis meisteris dr. V. 
Palčiauskas, III., rungiasi JAV 
komandos sudėty pasaulio 
koresp. pirmenybių baigmėj. Ka
zys Merkis ką tik užbaigė visas 
savo partijas, pelnydamas New 
England I komandai 7-1 tš. JAV 
komandinėse. Savo laiku K.M., 
žaisdamas ICCF IV olimpiadoj, 
laimėjo I v. trečioj lentoj ir, su
rinkęs 4.5-1.5 tš., išpildė pirmą
ją tarpt, meisterio normą. Ignas 
Žalys iš Montrealio dukart lai
mėjo didžiausią JAV Goldeh 
Knights turnyrą. Taigi tm V. Pal
čiauskas, K. Merkis ir L Žalys 
yra žymieji lietuviai in “Postal 
Chess” JAV-bėse.

Pasaulio meisteris A. Karpo
vas laimėjo stambų tarptautinį 
turnyrą Jugoslavijoj. Paskuti
niame rate Karpovas įveikė ju
goslavą Grigoričių ir, surinkęs 
8 tš., laimėjo Bugoino turnyrą. 
Larsen — 7.5, Timman — 6.5, 
Ljubojevič, Anderson ir Poluga- 
jevskis — po 6, Kuraica, Ivkov, 
Talis — po 5, amerikietis Ka- 
'valek — 4, Gligorič — 3.5 tš.

6
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A.A. 
ONA GUTMANIENĖ

mirė 1979 birželio 24. Kiek anksčiau mirė ir jos vyras 
Emilis Gutmanas. Š. m. birželio 28, šeštadienį, 10 vai. 
ryto lietuvių pranciškonų koplyčioj bus aukojamos mišios 
mirties metinių proga. Po mišių paminklo šventinimas 
Cypress Hills kapinėse.

Brolis Liudvikas Jurkūnas

Baigė mokslo metus
Lituanistinė mokykla Bostone, 

birželio 8 baigė mokslo metus. 
Šv. Petro lietuvių parapijos baž
nyčioj S. Bostone 10:15 vai. ryto 
buvo mokyklos intencija mišios. 
Kleb. kun. Albertas Kontautas 
pamoksle pasveikino mokinius, 
pagyrė jų ryžtą ir norą moky
tis tėvų gimtosios kalbos, pasi
džiaugė tėvų intencija leisti vai
kus į šią mokyklą, o taip pat 
padėkojo mokytojam už jų pasi-

šventimą dirbti šioje mokyk
loje.

Tuoj po mišių mokiniai, tė
vai ir net seneliai rinkosi į 
S. Bostono Lietuvių Piliečių 
D-jos salę užbaigimo aktui.

Scenoj sėdėjo abiturientai: 
Tadas Kulbis, Gailė Rastonytė, 
Vida Simonaitytė, Danutė Šle- 
žaitė ir mokyklos direktorius ra
šytojas Antanas Gustaitis. Jis pa
dėkojo mokytojam už jų darbą, 
tėvų komitetui, ypač pirm. Vy
tautui Jurgėlai, kuris labai rū
pinosi mokykla ir jos reikalais. 
Tai jau bene 30-sis kartas, kada 
išleidžiami abiturientai. Toliau 
kalbėjo jau gana minorine gaida. 
Pradžioje mokykloj buvę 180

JADVYGAI SINKEVIČIENEI
mirus, jos vyrui Edvardui ir dukrai Audronei su šeima 
ir visiems artimiesiems reiškiame gilią užuojautą.

Emilija ir Eugenijus Noakai 
Aldona ir Klaus Pintsch

A.A.
JADVYGAI SINKEVIČIENEI

mirus, jos dukrą Audronę ir dukros šeimą — vyrą Vitolį, 
vaikus Jūratę ir Arą Barčius bei kitus gimines ir arti
muosius giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Jonas, Giedrė, Darius, Nida ir Rytas 
Stankūnai

JADVYGAI SINKEVIČIENEI

mirus, mūsų mielam bičiuliui vyrui Edvardui ir jo šeimai 
reiškiame giliausią užuojautą.

Regina ir Jonas Čepuliai 
su šeima

Gimnazijos Ir klasės draugams Jonui ir Pranui su 
šeimomis, jų brangiai mamytei

A.A. JADVYGAI BILĖNIENEI

mirus, reiškiame nuoširdžia užuojautą

Vladas ir Nijolė Audėnai

Brangiai Motinai
A.A.

JADVYGAI BILĖNIENEI
mirus, sūnus dr. Joną ir Praną Bitėnus su šeimomis ir 
visus artimuosius nuoširdžiai užjaučia

• Klaus ir Aldona Pintsch

Brangiai mamytei
A.A.

JADVYGAI BILĖNIENEI
mirus, dr. Jonui ir Danai Bilėnams su šeima reiškiame 

gilią užuojautą.
V. Gudienė ir dukterys

Dėl
A.A. INDRĖS 

DAMUŠYTĖS-ČEPULIENĖS

mirties nuoširdžiai užjaučiu jos tėvus J. ir A. Damu- 
šius, vyrą R. Čepulį, brolius Vytenį ir Saulių ir seserį Gintę.

Vytautas Vaitiekūnas

INDREI ČEPULIENEI-DAMUŠYTEI
mirus, jos sesutei Gintei Damušytei, tėveliams ir Čepulių 
šeimai gilią užuojautą reiškia

New Yorko moksleiviai ir studentai 
ateitininkai

PUTNAM, CONN.
Nauji vadovai — 
artimiausi darbai

Nekaltai Pradėtosios Marijos 
seselių vadovybė ir centrinis se
selių rėmėjų būrelis gegužės 10 
seselių namuose turėjo pasitari
mą.

Seselių rėmėjų pirmininko pa
reigas dabar perėmė V. Vait
kus (waterburietis) iš buvusio 
pirm. prof. A. Vasaičio. A. Lip- 
čienė liko sekretore ir toliau.

Seselei Margaritai Bareikaitei, 
vadovavusiai seselėm 8 metus, 
baigėsi terminas. Nauja viršinin
ke išrinkta seselė Aloyza Šauly
tė, jau anksčiau 18 metų vado- 
vasusi vienuolijai.

Pasitarimas pradėtas prel. P. 
Juro malda.

Apie seselių veiklą, ypač apie 
dabar einančią namų statybą ir 
tai statybai paremti vajaus pie
tus, suruoštus Matulaičio na
muose, pranešimus padarė se
selės Margarita Bareikaitė ir Au
gusta Sereikytė. Pietūs gerai pa
sisekė, ir jų dalyviai seseles pa
rėmė gražia suma. Ta proga ir 
pietuose nedalyvavę atsiuntė 
nemaža aukų. Todėl seselėm ir 
skolintis reikės kiek mažiau.

Aptarti artimesnės ir tolimes
nės ateities veiklos planai. Į 
juos įeina: vasaros šventės 
ruošimas, vajaus pietų suruoši
mas kitose lietuvių kolonijose, 
leidinio apie seselių rėmėjus ir 
seselių darbus išleidimas ir kita.

Šios vasaros iškylą — meti
nę šventę seselių sodyboj nutar
ta ruošti liepos 27. Šventė, kaip 
paprastai, bus pradėta koncele- 
bruotomis mišiomis. Po jų vyks 
eisena, su maldomis už tėvynę, 
prie Marijos Fatimoj apsireiški
mo statulos ir į kapines, kur bus 
prisiminti mirusieji. Po pietų 
pasirodys su savo programa se
selių vadovaujamos Neringos 
stovyklos stovyklautojai. Numa
toma gausi dovanomis loterija, 
kurioj paminėtini šie laimėji
mai: dail. Galdiko paveikslas, 
100 dol. grynais pinigais, 
megzta lovatiesė ir daugelis kitų. 
Kad seselėm nereikitų imti 100 
dol. iš savo kasos, ta suma bu
vo tuoj suaukota pasitarimo da
lyvių.

Šventės paruošimo darbam 
kviečiami artimesnių lietuvių 
kolonijų žmonės. Reikės dauge
lio darbo rankų. Tikimasi gau
saus lietuvių dalyvavimo iš arti 
ir toli.

Atsilankiusiem bus sudarytos 
galimybės pamatyti kertinio ak
mens pašventinimą, baigiamus 
statyti namus, kitas seselių įstai
gas ir čia pat Raudondvary esan
čią dail. Galdiko paveikslų pa
rodą. Yra dar paveikslų ir par
davimui, Norintieji galės aplan
kyti ir naujai pertvarkomą Ame
rikos lietuvių kultūros archyvą- 
muziejų Alką, prel. Juro 57 
metų darbo vaisių, perleistą Lie
tuvių Katalikų Mokslo Akade
mijai. Kun. S. Ylos statyta Min
daugo pilis taip pat verta pama
tyti, nes įdėti dail. Elskaus pro
jektuoti vitražiniai langai, vaiz
duoją Mindaugo šeimos narių 
veidus.

Aptartos galimybės suruošti 
seselių darbam remti vajaus pie
tus New Yorke, o gal ir Bostone.

Daug seselių rėmėjų jau yra 
iškeliavusių amžinybėn. Jie 
nusinešė ir seselių veiklos bei 
jų parėmimo istorijos dalį, gal
būt nėra, net pilnos jų registra
cijos. Tartasi, kaip galima būtų 
išleisti leidinį apie seselių rė
mėjus, žinoma, paminint ir sese
lių veiklą.

Pasitarimas baigėsi visiem su- 
giedant “Marija, Marija”. Po to 
buvo užkandis, kurio metu pa
gerbta ir apdovanota seselė Mar
garita Bareikaitė už sėkmin
gą vadovavimą ir darbus. Pa
gerbta ir ilgametė seselių rėmė
ja E. Abelkienė, kuri dabar čia 
prie seselių gyvena ir jom kas
dien talkina.

Prisimintos motinos
Motinos dieną, gegužės 11, 

susikaupimu ir maldomis prisi
mintos mūsų motinos. Diena 
pradėta pamaldomis koplyčioj 
su pritaikytu kapeliono kun. S. 
Ylos pamokslu. Po pietų sese
lės ir lietuvių bendruomenės 
nariai, kalbėdami rožančių ėjo 
prie Marijos Fatimoj apsireiški
mo paminklo. Iš čia ėjo į kapi
nes, kur buvo prisimintos miru
sios motinos. Sugiedota “Viešpa
ties angelas” ir “Amžiną atilsį”. 
Po to koplyčioj buvo giedami 
mišparai.

Pabendravimo vakaronė
Kapų puošimo savaitgalis 

gegužės 24-26 buvo gausus sve
čiais Putname, nes daugelis at
vyko ir iš toli savo mirusiųjų 
šeimos narių kapų aplankyti. Ta 
proga gegužės 25 seselė Rita 
Trimakienė suruošė Raudondva
ry svečiam ir vietiniam vakaro
nę. Jos metu pristatyti ir svečiai: 
Ateities redaktorius kun. K. Tri
makas, naujas Matulaičio namų 
kapelionas kun. R. Krasauskas, 
atvykęs iš Romos, ir kiti.

Seselė Ona Mikalaitė paskaitė 
V. Žilinskaitės humoreską. Se
selė Teresė Miedžkovski piani
nu paskambino nuotaikingą 
kūrinį. Po to visi dainavo daug 
įvairaus žanro dainų, seselei Te
resei palydint pianinu. Pabaigoj 
pabendrauta, pasivaišinta ka
vute.

Remiama LB veikla
— Lietuvių tautinių šokių 

šventei Chicagoj paremti buvo 
platinami loterijos bilietai. Jų 
šioj nedidelėj pensininkų kolo
nijoj išplatinta gausiai net ir 
amerikiečių tarpe, iš viso už 
196 dol.

— Naujon Connecticuto LB 
apygardos valdybon įeina ir 
putnamiečių: seselė Palmyra 
Kavaliauskaitė —. socialiniam 
reiklam ir dr. J. Kriaučiūnas — 
kultūros reikalam, o prof. A. Va- 
saitis sutiko likti valdybos 
kandidatu.

J.Kr.

mokinių, vėliau mokinių skai
čius nukritęs iki 120, o šiais 
metais buvę tik 64 mokiniai. 
Ateitis atrodanti dar liūdnesnė. 
Šiais metais nebeturėję vaikų 
darželio, o ateinančiais metais 
gal jau nebebus ir pirmo sky
riaus. Mokykla turinti valdiškas 
patalpas, šviesą ir šilumą, turin
ti mokytojus, bet mokinių skai
čius mažėjąs ir ateitis mokyklai 
nieko gero nežadanti. Vaikų 
prieauglis tur būt esąs, bet noras 
juos leisti į lituanistinę šeštadie
ninę mokyklą mažėjąs.

LB Švietimo taryba rašanti 
laiškus mokyklos vadovam, bet 
raštais vaikų negalima atvesti į 
mokyklą. Reikią ieškoti kitokių 
priemonių vaikų surinkimui. 
Pirmiausia tai būtų pareiga tė
vų, o ir draugai galėtų paska
tinti.

Mokykloj šiais metais mokyto
javo: direktorius Antanas Gus
taitis ir mokytojai: Ona Gimiu- 
vienė, Mirga Gimiuvienė, Liu
da Senutienė, Zita Krukonienė, 
Aldona Dabrilienė, Reda Simo- 
naitienė, Vytenis Senuta, Rena
ta Špakevičienė, Paulina Kalvai- 
tienė ir komp. Julius Gaidelis.

Abiturientam direktorius Gus
taitis įteikė brandos atestatus, 
paskatindamas, kad jie netik 
neužmirštų lietuvių kalbos, o 
jungtųsi į lietuviško jaunimo 
organizacijas ir dirbtų jose. Abi
turientai gavo po dvi knygas do
vanų. Po vieną dovanojo So. 
Bostono Lietuvių Piliečių D-ja, 
o po kitą — mokyklos tėvų 
komitetas. Be to, kaip ir kasmet, 
iš mirusio mokytojo Algio Ma- 
kaičio fondo, kurį įsteigėjo žmo
na, procentų, geriausiai baigu
siam šią mokyklą mokiniui ski
riama dovana. Šiais metais tą 
dovaną (75 dol.) teko pusiau pa
dalyti dviem lygiai gerai baigu
siem — Vidai Simonaitytei ir 
Danutei Šležaitei.

Tėvų komiteto pirm. V. Jur- 
gėla pranešė, kad kitų metų ko
mitetą sudaro: A. Banaitienė, 
R. Girnius, L. Kiliulienė ir A. 
Petronis. Be to dar pranešėt 
kad So. Bostono Lietuvių Pilie
čių D-ja šiai mokyklai paskyrė 
auką 200 dol., o taip pat leido 
šiam susirinkimui sale naudotis 
nemokamai.

Visų skyrių mokiniam buvo 
įteikta po dovanėlę. O LB Bos
tono apyl. pirm. A. Astravas pa
sveikino mokinius, mokytojus ir 
tėvus, kurie leidžia savo vaikus 
į šią mokyklą ir pažadėjo paramą 
mokyklai.

Buvo ir meninė dalis. I-mo, 2- 
ro ir 3-čio skyriaus mokiniai, 
vadovaujami mokytojos P. Kal
vai tienės sukalbėjo maldą, kuria 
jie pradeda pamokas mokykloje 
ir priesaiką tėvynei. Taip pat 
pat buvo Perkūno teismas, pa- • 
moka, eilėraštis, TV programa ir 
choro pasirodymas. Viską atliko 
įvairių skyrių mokiniai. Prane
šėja buvo mok. Z. Krukonienė. 
Muziko Gaidelio vedamas moki

nių choras padainavo keletą dai
nų. Šis mokinių choras labai su
žavėjo visus. Jų jaunų ir labai 
gražių balsų labai miela klausy
tis. Su tokiu choru būtų galima 
pasirodyti ir kituose lietuvių pa
rengimuose. Tikime, kad tai 
būtų visiem džiaugsmas tokio 
choro klausytis. Mūsų chorai 
nyksta. Jeigu šis pradėtų pasi
rodyti parengimuose, gal iš jų 
išaugūų ir suaugusių geras cho
ras.

Po šios visos programos, dar 
buvo kavutė ir vaišės.

Mokykla išleido . laikraštėlį 
“Švilpukas!” Jį redagavo mok. 
Mirga Gimiuvienė, o jame rašė 
patys mokiniai. Laikraštėlis gra
žiai išleistas ir įdomus pasiskai
tyti.

Lietuviai ne Lietuvos vardu
Eleventh International Quan

tum Electronics Conference 
1980, kuri vyksta birželio 23- 

26 Bostone, yra ir trys lietuvių 
pavardės programos G7 Proper
ties of Transient Grating in 
Exiton' — Thonon Absorption 
Spectrum of CdS yra įrašyta: 
Yu. Vaitkus, K. Jarashunas ir B. 
Baltrameunas, Vilnius State Uni
versity, Vilnius, USSR. Taip pat 
šioj konferencijoj yra nemažai ir 
Rusijos mokslininkų.

Šią konferenciją rengia šios 
srities Amerikos ir Europos 
mokslininkai.

Bostono 
parengimų

L___  kalendorius -------------

Minkų radijo valandos rengia
ma gegužinė įvyks rugpiūčio 10.

Laisvės Varpo radijo progra
mos rudens koncertas įvyks spa- 
lios 12.

Antras Kaimas iš Chicagos at
vyksta į Bostoną spalio 18. Spek
taklį Lietuvių Piliečių dr-jos III 
aukšto salėj rengia Bostono 
skautija.

Lietuvių Diena spalio 26 d. 
Liet. Pil. D-jos salėje So. Bosto
ne, Bus-suvaidintas vaidinimas 
“Sekminių vainikas”, bus vaišės 
ir šokiai. Rengia LB Bostono 
apygarda.

Amer. Liet. Inžinierių ir Ar
chitektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 
1 d. 7 v.v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkū
rimo minėjimas įvyks lapkričio 
23 Lietuvių Piliečių D-jos salėj, 
So. Bostone.
LAISVĖS VARPAS Sekmadieniais 
11:30-12:00 vai. 1430 banga Iš WWEL 
12:10-1:00 vai. 1460 banga iš WBET 
Vedėjas Petras Viščinis
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
7e et. (617) 586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
baigos sekm. nuo 1 iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Telef. 
268-0489. Parduodamas Darbinin
kas. Didelis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

!
! CAPE COD, VASARV. BANGA 

SIŪLO ATSKIRUS NAMUKUS, PARUOŠTUS 
PATIEMS GAMINTI VALGIUSiiį

Norintiems duodamas pilnas pensionas, su skaniais lietuviš- į 
kais valgiais. Kreiptis: Pakštienė, P.O. Box 188, Centerville, , į 

| Mass. 02632. Telef. 617 775-4633.

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM 

IŠMOKTI

Introduction to Modern 
Lithuanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas, pa
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova
na jaunimui ir suaugusiom viso
kiomis progomis. Darbininkas, 
341 Highland Blvd. Brooklyn, 
N.Y. 11207.

Visos šios ir kitos lietuviškos 
knygos bei lietuviškos plokšte
lės gaunamos Darbininko admi
nistracijoj: 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

‘^rpber Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

iŠ BOSTONO/NEW YORKO

MASKVA/VILNIUS:

liepos 15 — $ 999.00
rugpiūčio 7 —$ 999.00 
rugp. 13<»u ryga) —$1199.00

rugpiūčio 28 — $ 999.00 
rugsėjo 17 — $ 899.00
rugsėjo 24 — $ 899.00
spalio 8 — $ 879.00
gruodžio 26 — $ 779.00

REGISTRUOKITĖS IŠ ANKSTO — 
VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS

MEMBER

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIUNIENĖ

! Prices are based on double occupancy and are subject to 
changes, and fuel surcharges.

I_____________------- ---------------- ------------------
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DARBININKAS
Maironio lituanistinė mokykla 

turi dvigubą mokslo metų už
baigimą — savo mokykloje ir 
Kultūros Židiny.

MAIRONIO LITUANISTINĖ MOKYKLA 
baigė mokslo metus

YORKE

NEW Redakcija ...... (212)
Administr....... (212)
Spaustuvė .... (212)
Vienuolynas .. (212)
K. Ž. salė ....  212)

Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
birželio 21, šeštadienį, nuo 9 
vai. ryto Vliko suruošta veiksnių 
konferencija.

Pavergtų tautų savaitė šiemet 
švenčiama liepos 12-20. Liepos 
13, sekmadienį, 10 vai. ryto spe
cialios mišios Šv. Patriko kated
roj, 11 vai. paradas Penktąja 
Avenue, 12 vai. oficialioji dalis 
Centriniame Parke. Lietuviai 
kviečiami jau iš anksto tą dieną 
rezervuoti ir dalyvauti iškilmėse.

Autobusas į Kennebunkportą 
yra jau pripildytas ir laisvų vietų 
nebėra. Kaip buvo skelbta, auto
busas išvažiuoja liepos 4, penk
tadienį, 8 v.r. iš Kultūros Židi
nio kiemo. Grįžta liepos 6, sek
madienį, vakare.

Organizuojamas autobusas į 
seselių pikniką Putname, Conn., 
liepos 27. Autobusas išeina sek
madienį 6:30 v. ryto iš Kultūros 
Židinio kiemo, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. Septintą 
valandą sustoja ties Shalins 
Funeral Home, 84-02 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N.Y. Kelionė 
asmeniui 17 dol., įskaitant ir 
įėjimą į pikniką. Registruotis 
Darbininko administracijoje — 
tel. 827-1351 arba pas M. Ša- 
linskienę — tel. 296-2244.

Aleksandras Vakselis, LB 
New Yorko apygardos pirminin
kas, birželio 7 apygardos atsto
vų suvažiavime Kultūros Židi
ny skaitė paskaitą apie Lietuvių 
Chartą ir dabartinius LB už
davinius.

Lietuvos okupacijos 40 metų 
sukaktis ir birželio trėmimai 
prisiminti birželio 15. Ta proga 
buvo įspūdingos pamaldos Ap
reiškimo parapijos bažnyčioje, o 
2 vai. Kultūros Židinyje aka
deminė dalis. Kalbą pasakė 
dr. Petras Vileišis, pagerbti Sibi
ro tremtiniai. Priimtos rezoliu
cijos. Visa protesto diena buvo 
sėkminga ir įspūdinga. (Plačiau 
kitame Darbininko numeryje).

Simas ir Genė Kudirkai bir
želio 11, trečiadienį, išskrido į 
Australiją, kur išbus apie tris 
savaites. Į Australiją pakvietė 
Lietuvių Bendruonenė. Grįž
dami sustos Havajuose ir Los 
Angeles, Calif.

Dr. Jokūbas Stukas, Lietuvos 
Atsiminimų radijo programos 
vedėjas, jau kuris laikas yra per
sikėlęs į kitus namus. Jo naujas 
adresas yra: 234 Sunlit Dr., Wat
chung, N.J. 07060. Telefonas — 
201 753-5635.

Elena Kepalaitė ir Elena Ur- 
baitytė dalyvauja Phoenix gale
rijos metinėje skulptūros paro
doje, kuri tęsias visą birželio mė
nesį. Galerija yra 30 West 57 
St. Manhattane.

Ramovėnai, birutietės ir šau
liai gegužės 31 lankė kapus. 
Pirma pranciškonų koplyčioje 
buvo mišios už žuvusius ir miru
sius karius, paskui visi dalyviai 
su Tėv. Viktoru Gidžiūnu nuvy
ko į kapines. Ten birutietės 
prie kiekvieno lietuviško kapo 
padėjo gėlių. Grįžus visi buvo 
pavaišinti šaulių valdybos narės 
Elenos Mickeliūnienės. New 
Yorko ramovėnai dėkoja visiem 

■ atsilankius iem bei prisidėjusiem 
prie renginio.

Pranciškonų spaustuvė atosto
gauja nuo liepos 7 iki 27. Dar
bininkas eis kaip ėjęs normalia 
tvarka.

Lietuvos vyčių 110 kuopa 
Maspethe birželio 20, penkta
dienį, 9 vai. vak. V. Atsimai
nymo parapijos salėj rengia šo
kius. Veiks bufetas. Įeinant au
kojama 3 dol.

Moteris, vyresnio amžiaus, 
ieško trijų kambarių buto Wood- 
havene arba Richmond Hill. 
Skambinti telef. 201 272-4996 
arba rašyti adresu: R. Malakas, 
49 Roselle Ave., Cranford, N.J. 
07016.

827-1352 
827-1351 
827-1350 
235-5962 
827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Muzikės Nijolės Ulėnienės 
piano studijos mokinių koncer
tas bus birželio 22, sekmadienį, 
5 vai. popiet jos studijoje. Pen
ki jos studijos mokiniai dalyvavo 
Nyssma muzikos festivalyje, kur 
visi buvo įvertinti aukščiausiais 
pažymiais.

LDK Birutės draugijos New 
Yorko skyrius su ramovėnais bir
želio 14 turėjo savo iškylą gra
žiojoje ponų Kunigėlių vasarvie
tėje Rocky Point, L. L Daly
viai dėkoja šeimininkam už ma
lonų priėmimą.

Kompozitoriui Vytautui Ba
cevičiui, mirusiam maždaug 
prieš 10 metų, statomas pamink
las ant jo kapo. Iniciatyvos ėmė
si Elena Bublaitienė, kuri kom
pozitorių prieš mirtį globojo. Jos 
rūpesčiu jau yra surinkta šiek 
tiek pinigų. Ji sudarė ir pamink
lui statyti komitetą, į kurį be 
jos dar įeina Bronė Spūdienė 
ir muzikas Mykolas Cibas. Pra
šomi ir kiti prisidėti. Aukas siųs
ti Elenai Bublaitienei, 94-17 
Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. 
11421.

Bill Kumet, kuris uoliai patar
nauja Apreiškimo parapijos baž
nyčioje ir lituanistinėje mokyk
loje, birželio 29 Eisenhowerio 
parke, East Meadow, L.I., rengia 
savo šeimos draugų pikniką.

Bronius Bieliukas birželio 7 
dalyvavo Vliko tarybos posėdyje 
Chicagoje. Po to visuomeniniais 
reikalais lankėsi Detroite ir To
ronte. Į New Yorką grįžo birže
lio 12.

Už a.a. Lidijos Stanaitienės 
vėlę 11 metų mirties proga 
mišios bus aukojamos birželio 
28, šeštadienį, 10 v.r. Apreiški
mo parapijos bažnyčioje. Kvie
čiami draugai ir pažįstami pasi
melsti už velionę. — Marina ir 
Zigmas Raulinaičiai.

N. Y. filatelistų draugija iš
leido savo biuletenio birželio 
mėn. numerį. Čia surinkta bend
rų žinių iš įvairių filatelistų gy
venimo, rašoma apie kitų tautų 
filatelinius įvykius, rašoma apie 
filatelistų parodos premijas To
ronte, P. Barbavičius rašo apie 
Klaipėdos paštą, surinkta įdo
mios medžiagos iš praeito am
žiaus; toliau rašoma apie poetą 
Višteliauską-Vištelį, supažin
dinama su Lietuvos pašto ženk
lais; tęsdamas Lietuvos univer
siteto istoriją, Charles Matuzas 
rašo apie dail. Eduardą Krasaus
ką; E. Norton rašo apie Lietu
voje išleistus vokus su vaizdais 
ir k. Biuletenį redaguoja E. Nor
ton, kuris gyvena Philadelphijo- 
je. Filatelistų draugija turi narių 
ir ne lietuvių, tai biuletenis lei
džiamas anglų kalba.

Pakeitęs adresą, rašyk ad
ministracijai, drauge pridėk ir 
savn seną adresą.

PRANCIŠKONŲ 
VASARVIETĖ 

KENNEBUNKPORTE
Pranciškonai kviečia lietuviš

ką visuomenę atostogauti gražioj 
vasarvietėj Kennebunkporte, 
Maine. Čia ideali vieta ir fizi
niam, ir dvasiniam poilsiui. Jė
gas stiprina didinga Maino gam
ta — jūra, miškai, tyras oras, o 
taip pat ir geras, lietuviškas 
maistas, patogūs kambariai. Dva
siai atgaivos teikia meniška ap
linka — monumentinės skulptū
ros lauke, nuostabaus grožio 
koplyčia, dailės parodos, kon
certai, literatūros vakarai, pa
skaitos.

Atostogavimo sezonas — lie- 
1- <s ir rugpiūčio mėnesiai. Infor
macijų ir rezervacijų reikalais 
kreiptis adresu: Franciscan 
Guest House, Kennebunkport, 
ME 04046. Telef. 207 967-2011.

Paskutinė diena mokykloje
Mokykloje buvo pakili nuotai

ka, nes tai paskutinė diena šių 
mokslo metų. Dažnai tokią die
ną mokykla išsirengdavo eiti į 
parką, dabar susidarė šiokių to
kių techniškų sunkumų. Tą šeš
tadienį, birželio 7, ir oras buvo 
nepalankus — lynojo.

Šiemet Maironio mokykloje 
buvo 33 darbo dienos. Ši buvo 
mokiniam maloniausia, nes tai 
buvo pokalbių, žaidimų diena.

Salėje vyko tėvų susirinkimas. 
Išrinktas naujas tėvų komitetas, 
į kurį įeina: Auksė Vaičaitienė, 
Vita Matusaitienė, Ina Gvil- 
dienė, Algis Jankauskas ir Gin
tas Žemaitaitis. Du paskutinie
ji yra iš praėjusio komiteto, 
kuriam pirmininkavo G. Žemai
taitis.

Svečias iš Chicagos, JAV LB 
Švietimo tarybos pirmininkas 
Jonas Kavaliūnas, buvo specia
liai tą dieną atvykęs į mokyklos 
baigimo iškilmes. Pirma jis daly
vavo tėvų susirinkime, kalbėjo 
apie pastangas kelti ir plėsti 
mokslo lygį.

Švietimo tarybos pirmininkas 
dar aplankė ir visas klases. Su
stojo labai trumpam, pasakė po
rą žodžių ir vėl keliavo tolyn. 
Aplankęs tuoj išvažiavo į Kul
tūros Židinį, kur vyko LB apy
gardos suvažiavimas.

Su giedria nuotaika vaikai iš
siskirstė namo vasaros atosto
gų-

Jaunimo pamaldos
Antroji mokslo metų baigimo 

dalis buvo birželio 8, sekma
dienį, Kultūros Židinyje.

Prasidėjo jaunimo pamaldo
mis 12 vai. Prieš tai dar įvyko 
ir mokytojų tarybos posėdis, kur 
mokytojai turėjo progos susipa
žinti su svečiu — Švietimo ta-

Tautodailės paroda rengiama 
spalio 18 ir 19 Kultūros Židiny. 
Bus išstatyti Montrealio Vaivos 
audimo būrelio sukurti kilimai, 
tautinių drabužių pavyzdžiai, 
kiti audiniai, medžio drožiniai, 
gintaras, įvairūs papuošalai ir kt. 
Parodos reikalu Tautodailės 
Institutas posėdžiavo birželio 12.

Už a.a. kun. Joną Kardauską, 
MIC, mirties metinių dieną, bir
želio 14, pranciškonų koplyčioj 
Brooklyne mišias koncelebravo 
velionio brolis kun. Antanas 
Kardas ir Tėv. Petras Baniūnas, 
OFM. Dalyvavo sesuo Pranė iš 
Chicagos bei kiti velionio drau
gai. Pietūs buvo paruošti V. Dė- 
dinienės jų namuose Wood- 
havene.

Petras Šviplėnas, sulaukęs 90 
m. amžiaus, gyvenęs Brooklyne, 
mirė gegužės 10. Palaidotas iš 
Šv. Jurgio bažnyčios Šv. Jono 
kapinėse.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Antanas ir Edvardas Lorenc 
atlieka visus namų įrengimų 
ir pataisymo darbus, medžio, 
aliuminijaus, dažymo, šildymo 
ir kt. Kreiptis adresu: 84-52 
86th Ave., Woodhaven, N.Y. 
11421. Telef. 212 849-2731 arba 
441-2489. Kalba angliškai, len
kiškai, ukrainietiškai.

Namų šildymo ir kanalizaci
jos reikalais (Heating installa
tion and repairs, plumbing), no
rint pakeisti alyvos šildymą į 
gazo sistemą ir pan., galima 
Kreiptis į Antaną Skėrį, Jr. Telef. 
212 847-5642. 

rybos pirmininku J. Kavaliūnu. 
Posėdyje buvo svarstyti skubiau
si klausimai ir reikalai, susiję 
su mokslo metų užbaigimu.

Mišias aukojo mokyklos kape
lionas Tėv. Antanas Prakapas, 
OFM. Jos buvo už mirusius mo
kyklos mokytojus ir mokinius. 
Tautiniais drabužiais pasipuo
šusių mokinių grupelė atnešė 
aukas. Pirmiausia buvo nešamos 
gėlės, paskui vieno skyriaus va
dovėlis ir tik tada tradicinės 
mišių aukos. Aukojęs mišias pa
sakė ir pritaikytą pamokslą.

Pamaldose ir visose iškilmėse 
dalyvavo per 200 žmonių.

Iškilmingas mokslo metų 
baigimo aktas

Tuoj po pamaldų buvo ati
trauktas mišių altorius ir toje 
vietoje pastatytas ilgas stalas, 
užtiestas žalia medžiaga. Prie to 
ilgo stalo mokyklos vedėja Ele
na Ruzgienė ir sukvietė didelį 
garbės prezidiumą.

Į jį buvo pakviesti Lietuvos 
gen. konsulas A. Simutis, Švie
timo tarybos pirmininkas J. Ka
valiūnas, Tėv. L. Andriekus, 
Brooklyno pranciškonų viršinin
kas, buvęs rytinių pakraščio mo
kyklų inspektorius A. Masionis, 
dabartinė inspektorė D. Bobe- 
lienė, LB New Yorko apy
gardos pirmininkas A. Vakselis, 
LB New Yorko apygardos val
dybos narė švietimo reikalam 
J. Gerdvilienė, devinto skyriaus 
tėvų atstovas dr. V. Vygantas, 
tėvų komiteto pirmininkas G. 
Žemaitaitis ir visi mokyklos mo
kytojai.

Uždegamos žvakės
Ant stalo buvo trys tautinių 

spalvų žvakės. Jos uždegtos su 
specialia ceremonija, su specia
liu įprasminimu.

Pirmąją raudoną žvakę užde
gė Lietuvos gen. konsulas, pa
gerbdamas žuvusius dėl Lietu
vos laisvės. Geltoną žvakę — 

šviesos ir mokslo simbolį — 
uždegė J. Kavaliūnas. Žaliąją 
žvakę — vilties spalvą — užde
gė Gina Jankauskaitė, viena iš 
pirmųjų skyrių mokinė, kuri per 
visus metus nepraleido nė vie
nos pamokos.

Prisiminta mokyklos sukaktis
Toliau mokyklos vedėja Ele

na Ruzgienė savo kalboje prisi
minė praeitį, kaip prieš 30 metų 
čia buvo įkurta lietuviškoji mo
kykla. Prisiminė ir visą mo
kyklos eigą, kiek laiko ji dirbo 
Apreiškimo mokyklos patalpose, 
kas buvo tos mokyklos vedėjai, 
prisiminė ir mirusius mokyto
jus bei mokinius. Jie pagerbti 
susikaupimo minute.

Sveikinimo kalbos
Pirmasis mokyklą šių iškilmių 

proga sveikino Lietuvos gen. 
konsulas A. Simutis. Jis pažy
mėjo, kad lietuviškos mokyklos 
baigimo ar lankymo dokumen
tai dažnai užskaitomi ir ame
rikietiškose mokyklose, kur 
reikia gauti svetimų kalbų kredi
tus.

Švietimo Tarybos pirminin
kas J. Kavaliūnas padėkojo tė
vam, mokytojam, mokiniam už 
darbą, pasiaukojimą, skatino 
plėsti mokyklą iki dešimties 
metų sistemos.

Antanas Masionis kalbėjo apie 
reikalą kelti mokslo lygį.

Devintojo skyriaus mokinių 
tėvų vardu kalbėjo dr. V. Vy
gantas. Jis ypač pabrėžė devin
tojo skyriaus svarbą, nes tie mo
kiniai per metus labai daug gavo. 
Skatino visus uoliai remti de
šimties metų sistemą, nes ji pra
turtins jauną žmogų.

Tėvų komiteto vardu trumpai 
kalbėjo G. Žemaitaitis.

Paskirtos premijos
Prieš trejetą metų Maironio 

mokyklai iš žurnalisto K. Obuo- 
lėno palikimo buvo duota 100 
dol. premijom. Vieną kartą jos 
buvo išdalintos už geriausią ra
šinį septintame ir aštuntame 
skyriuje, antrą kartą buvo išda
linta geriausiem mokiniam.

Dabar tik devintoji klasė pa
rašė darbą — Amerikos lietuviai

Mokslo metų baigimo iškilmėse dainuoja Maironio lituanis
tinės mokyklos choras. Kairėje — muzikė Nijolė Ulėnie- 
nė, choro vadovė. Nuotr. L. Tamošaičio

Maironio lituanistinės mokyklos 9 skyriaus mokiniai (pirmoje 
eilėje) mokslo metų baigimo iškilmėse. Nuotr. L. Tamošaičio

ir Lietuva. Tema buvo parašyta 
klasėje. Jų darbus įvertino kla
sės mokytojai P. Jurkus, D. Bo- 
belienė ir Švietimo Tarybos pir
mininkas J. Kavaliūnas. Apsi
spręstą premiją padalyti lygiom 
keturiem geriausiai parašiusiem. 
Premija (25 dol.) teko: Auksei 
Jankauskaitei, Ramunei Jasai- 
tytei, Danutei Senkutei, Algiui 
Lukoševičiui.

Klasių pranešimai
Kaip įprasta, tokių iškilmių 

metu padaromi pranešimai apie 
klasių mokslą ir apdovanojami 
geriausi mokiniai.

Parengiamosios klasės buvo 
net trys: ten mokytojavo P. Si- 
dienė, Regina Leleivaitė, Rita 
Oniūnienė. Toliau pranešimus 
padarė ir savo mokinius apdo
vanojo: I skyriaus — Elena 
Ruzgienė, 2 — Kristina Kruli- 
kienė, 3 — Rasa Milukaitė, 
4 — Mara Vygantienė, 5 — 
Giedrė Šaulienė, 6 —Vida Jan
kauskienė, 7 — Birutė Lukoše
vičienė.

Kaip buvo anksčiau skelbta, 
mokykla šių mokslo, metų pra
džioje perėjo į dešimties metų 
sistemą, tai šių metų abiturien
tų laidos nebuvo. Visi aštunto 
skyriaus mokiniai baigė tą sky
rių ir perkelti į devintą skyrių. 
Kas toliau nelankys, gaus 8 sky
rių pažymėjimą.

8 ir 9 skyriaus pranešimus 
padarė P. Jurkus.

Dovanos
Buvo apdovanoti visų skyrių 

geriausi mokiniai. Dovanas nu
pirko tėvų komitetas, įteikė kla
sių mokytojai.

Tėvų komitetas iš savo pusės 
dar apdovanojo muzikos moky
toją Nijolę Ulėnienę. Taip pat 
apdovanojo Eleną Ruzgienę,

JONAS JURAŠAS REŽISUOS 
BROADWAY TEATRE NEW YORKE

Birželio 11 The New York Ti
mes paskelbė, kad Jonas Jura
šas režisuos sovietinę komediją 
— Savižudį. Stato Aurora Stage 
Wing bendrovė. Pastatymas atsi
eis apie 800,000 dol.

Veikalo autorius yra Nikolai 
Erdman. Veikalas parašytas 1926 
ar 1927. Buvo statomas Maskvo
je, bet po generalinės repeticijos 
buvo uždrausta jį vaidinti. Pats 
autorius pateko į kalėjimą. Po 
to daugiau jokių veikalų nepa
rašė.

Jonas Jurašas šį veikalą pasta
tė Trinity Square teatre Provi
dence, R. L Pastatymas buvo 
sėkmingas, susilaukęs gerų įver
tinimų. Dabar tą veikalą statys 
Broadway teatre. Tai bus jo pir

kuri dvejus metus ėjo mokyklos 
vedėjos pareigas. Mokyklos ve
dėja Aldona Marijošienė su šei
ma yra išvykusi į Šveicariją ir 
grįžta tik šį rudenį. Tėvų komi
tetas, atsidėkodamas už darbą 
E. Ruzgienei, įteikė jai gražų 
albumą.

Mokyklos choras
Maironio mokykla gali pasidi

džiuoti savo choru. Jį išugdė 
muzikos mokytoja Nijolė Ulėnie- 
nė. Dabar, baigiant šias iškil
mes, visi mokiniai sulipo ant 
scenos.

Choras padainavo šias dainas: 
Brangi, tėvynė mano — F. Stro- 
lios (žodžiai Vytės Nemunėlio), 
Pavasaris — N. Ulėnienės (ž. 
L. Žitkevičiaus), Norėčiau skristi
— G. Gudauskienės, klarnetu 
palydėjo Rima Vaičaitytė, pianu
— Vaiva Ulėnaitė; Baltas asiliu
kas — muzika ir žodžiai N. Ulė
nienės, mušamaisiais palydėjo 
Matas Nemickas, Tomas Ratas, 
Antanas Vainius; Šėriau šėriau 
sau žirgelį — liet, liaudies 
daina, Grįšim, grįšim — F. Stro- 
lios (žodžiai Vytės Nemunėlio).

Pabaigai choras gražiai sugie
dojo Lietuvos himną.

Tuo ir buvo baigtos iškilmės. 
Žemutinėje salėje dar buvo pa
rengta kava ir užkanda. Dar visi 
turėjo galimybės pasisvečiuoti.

Mokiniai išskubėjo, bet tą pa
čią dieną jau posėdžiavo tėvų 
komitetas, kalbėjo apie naujus 
mokslo metus. Kalbėjo ir apie 
tai, kad greitu laiku surengs visų 
mokytojų susitikimą, pokalbį. 
Šiemet bent keli mokytojai dėl 
įvairių priežasčių pasitraukia iš 
darbo. Bus su jais atsisveikinta, 
aptarti kiti mokyklos reikalai.

Nauji mokslo metai pradeda
mi rugsėjo 6. (p.j.) 

mas pasirodymas Broadway 
teatre. Režisierius veikalą patai
sė. Veikalas parašytas yra 30 
aktorių, o Jurašas pritaikė "18- 
kai aktorių.

Pagrindiniam vaidmeniui yra 
pakviestas britų aktorius Derek 
Jacobi, kuris vaidino pagrindinį 
vaidmenį televizijos filme “I, 
Claudius”.

Patį teatrą įsikūrė Aurora 
bendrovė, kuri Vakaruose stato 
filmus. Su šiuo pastatymu Auro- j. 
ra bendrovės teatras ir pradeda 
savo veiklą.

Aprašydamas Joną Jurašą, The 
New York Times pažymi, kad 
jis yra pabėgėlis iš Lietuvos, 
kad Sovietų Sąjungoje buvę jau
niausias režisierius.
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